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Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskā draudze kopā 
ar novada pašvaldību
2. maijā visus aicina uz 
Sarkanās skolas dārza 
svētkiem.

Tuva un mīļa
Lūkojoties vecajās un no-

dzeltējušajās fotogrāfijās, ku-
rās atpazīstama Sarkanā skola, 
pārņem īpaša izjūta. Savulaik 
gar skolu gājis viens no nozī-
mīgākajiem ceļiem, kas veda 
no Vecumniekiem uz Bausku. 
Iespējams, ģeogrāfiski tas atro-
das turpat, kur senos laikos bi-
jis centrālais tirdzniecības ceļš 
no Kursas līdz Daugavai – to-
reizējā «Via Baltica». Pašlaik 
uz uzbēruma, pieklājīgā atsta-

Rīkos dārza svētkus
2. maijā – uz Sarkano skolu! �

tumā, ir jaunais ceļš, bet vecais – 
mazliet līkumu metošais un pa-
vasara palu urdziņu izskalotais – 
beidzas turpat aiz vecās skolas. 
Arī ēka, šķiet, ir mazliet iesnau-
dusies – gluži kā aristokrātiska 
kundze iesēdusies savā pītajā dār-
za krēslā un ļāvusies pēcpus-
dienas atpūtai...

Varbūt ir pienācis laiks veco 
skolu, kura daudziem pagasta 
iedzīvotājiem ir tuva un mīļa, pa-
modināt? Iespējams, tas neizdo-
sies vienā pavasarī, bet varbūt šī 
gada maijs ir labākais laiks, lai 
uzsāktu kopīgu darbošanos.

Jāsāk ar mazumiņu
Tāla vīzija ir kādreizējā sko-

lā izveidot semināru, konferenču, 
nometņu un dažādu citu kultūras 

aktivitāšu centru, saglabājot ēkas 
vēsturisko arhitektūru. Ar laiku 
būs gan eiroremonts, gan lab-
ierīcības, apkure un guļamtelpas, 
bet pagaidām ir jāsāk ar mazu-
miņu – jāsalabo kaut vai daži 
logi, jāsakārto jumts un jāizre-
montē kāda telpa, ko turpmāk 
visi kopīgi varēs lietot. 

2008. gadā Vecumnieku evaņ-
ģēliski luteriskās draudzes pa-
dome pieņēma lēmumu sākt ap-
saimniekot zemes īpašumus – 
pārdodot un īrējot –, lai iegūtu 
līdzekļus, ko varētu ieguldīt 
Sarkanajā skolā. Kā zināms, 
tieši tad ekonomiskā situācija 
valstī mainījās. Tomēr tas ne-
nozīmē, ka būtu jāgaida labāki 
laiki. 

Vecmuižas sešu klašu pamatskola celta no 1887. līdz 1889. gadam. Līdz 1993. gadam šajā ēkā 
dažādos apstākļos un politiskos režīmos skolojās pagasta bērni. Kopš 1996. gada Sarkanā skola 
ir Vecumnieku evaņģēliski luteriskās draudzes īpašums.                     

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Ballēsies lauku 
ļaudis

Lauku ļaudis Bārbeles pagas-
tā uz tradicionālo balli «Saulīt’ 
zemes sildītāja, zemīt’ maizes de-
vējiņa» tiek aicināti 17. aprīlī 
plkst. 20 vietējā tautas namā.

Kultūras iestādes vadītāja Tat-
jana Kadiķe informē, ka pirmo 
reizi iedzīvotāji kopā tika pulcinā-
ti pērn. «Ceru, ka arī šogad ballē-
šanās būs jautra, jo Lieldienas ir 
aizvadītas, pavasaris – sagaidīts, 
un ir laiks nelielai atpūtai, lai uz-
krātu spēkus un enerģiju gada 
turpmākajiem mēnešiem, kas lau-
ku ļaudīm aizritēs aktīvā darbā,» 
paskaidroja T. Kadiķe. 

Sarīkojumā bārbeliešus izklai-
dēs LNT šova «Dziedošās ģime-
nes» dalībnieces māsas Legzdiņas, 
balli spēlēs Gunārs no Iecavas. Uz 
katra galdiņa būs sarūpēts ne-
liels cienasts, ko ikviens varēs pa-
pildināt ar līdzpaņemto groziņu. 

Bārbeles pagasta iedzīvotā-
jus uz balli nogādās autobuss, kas 
no Bārbeles izbrauks plkst. 19.15. 
Palejās tas būs plkst. 19.20, 
Vaivadu–Baltrumu krustojumā – 
19.25, Gaismas centrā – 19.30, 
Gaismā, Mīlupju pagriezienā – 
19.35, Bārbeles centrā – 19.45. 
Pieteikties un rezervēt galdiņus 
var, zvanot pa tālruni 28377045.

Veikti grozījumi sabiedriskā 
transporta pakalpojumu sniegša-
nā reģionālajā starppilsētu nozī-
mes maršrutā «Rīga–Nereta». 
SIA «Autotransporta direkcija» 
maršrutu tīkla plānotāja Inta Viz-
la informē, ka kopš 12. aprīļa rei-
sa «Nereta–Rīga» autobuss no 
Neretas atiet plkst. 15.15 (līdz 
šim – plkst. 14.40). Vecumnie-
kos tas piestāj plkst. 16.32, lai 
uzņemtu pasažierus, kuri vēlas 
braukt uz galvaspilsētu. 

Mainīts arī reisa «Rīga–Nere-
ta» autobusa atiešanas laiks. No 
Rīgas tas izbrauc plkst. 18.25 
(līdz šim – plkst. 17.50); Vecum-
niekos pienāk plkst. 19.23.

Z. SKARA

Maina autobusa 
atiešanas laiku
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Nesolīsim, bet
darīsim

«Ir laiks sākt  
ticēt sev un 
uzticēties citiem.»

Vecākiem – dubults prieks un rūpes
�Dzimtsarakstu nodaļas informācija

900

RIHARDS
MELGAILIS,
Vecumnieku 

novada 
Domes  
priekš-

sēdētājs

Tuvojas 4. maijs – Latvijas 
Neatkarības deklarācijas 

pasludināšanas diena. Jau div-
desmitā. Domājot par šo laika 
periodu, rodas pamatots jautā-
jums – ko mēs kā neatkarīgas 
valsts iedzīvotāji šajos gados 
esam izdarījuši, sasnieguši un 
ieguvuši. Meklējot atbildi uz 
šo jautājumu, katram ir jāsa-
summē savs un ikviena Latvi-
jas iedzīvotāja devums, nevis 
tikai pašvaldības, valdības un 
parlamenta veikums, jo mūsu 
neatkarīgo valsti – Latviju – 
mēs taču veidojam visi kopā.

Šajos gados ir pieļauts daudz 
kļūdu, bijušas neizdarības un pat 
noziedzīgi nodarījumi. Iespē-
jams, tieši tāpēc mēs pašlaik 
esam krīzes situācijā, ko vi-
siem spēkiem cenšamies pārva-
rēt. Tomēr pavisam droši varu 
apgalvot, ka ir ļoti daudz labu, 
veiksmīgu darbu un sasniegu-
mu, tikai diemžēl mēs par po-
zitīvo runājam daudz mazāk, 
nekā par lietām, kas uztrauc 
un sāpina. Pārāk daudz negatī-
visma tiek kultivēts, pārlieku 
daudz aizdomu un neuzticības 
tiek vērsts pret mūsu cilvē-
kiem, uzņēmējiem un politi-
ķiem. Vairāk vajadzētu stāstīt 
par pozitīvo, tad arī sabiedrībā 
vairotos optimisms un ticība 

labajam. Ir jāmācās saskatīt un 
novērtēt līdzcilvēku paveik-
tais, ir jāprot lepoties ar citu 
un katram pašam ar savu vei-
kumu.

Šis ir laiks, kad jāsāk ticēt 
sev un uzticēties citiem, 

lai dzīvotu labākā un skaistā-
kā Latvijā. Tieši tāpēc arī es 
esmu iesaistījies kustībā «Par 
labu Latviju», apliecinot šo 
apņemšanos ar savu parakstu. 
Aicinu šai kustībai pievieno-
ties ikvienu, kurš savu un savu 
bērnu nākotni saista ar Latviju, 
un visus, kuri grib šeit dzīvot, 
strādāt un maksāt nodokļus, 
kuri grib veidot labu Latviju 
ar savu darbu, dodot vairāk, 
nekā to prasa pienākums. Ne-
solīsim, bet darīsim jau tūlīt, 
jo labus darbus Latvijai patie-
šām vajag.

PRECIZĒJUMS
«Vecumnieku Novada Ziņu» marta numurā (nr. 6), 5. lap-

pusē ievietotajā publikācijā «Misas kvartets dzied Dobe-
lē», tipogrāfijas kļūmes dēļ no priekšpēdējās un pēdējās 
rindkopas «pazudušas» piecas rindiņas. 

Raksta nobeigumā vajadzēja būt šādam tekstam: «..Majo-
ru pamatskolas 5. – 9. klašu kolektīvs un Dobeles Valsts ģim-
nāzijas 9. – 12. klašu zēnu vokālais ansamblis. 

24. aprīlī Rīgā, bērnu un jauniešu centrā «Altona», tiks at-
lasīti dalībnieki Dziesmu un deju svētku Tautas mūzikas kon-
certam, kas 8. jūlijā notiks Rīgā, Latviešu biedrības namā.» 

Atvainojamies par kļūmi!

Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis ie-
dzīvotājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13.
Ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 iedzīvotāju pieņemša-

na notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 
63976100, 63976566, 63976576.

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas 
zieds» katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš pa-
veicis kaut ko labu. Nebai-
dīsimies pateikt paldies 
cits citam!

Jau vairāk nekā mēnesi pan-
sionāta «Atvasara» telpās dar-
bojas Latvijas Sarkanā Krusta 
(LSK) Bauskas komitejas Ve-
cumnieku nodaļa.

Ar Papiņu un Pavlovu ģime-
ņu palīdzību tika sakoptas tel-
pas, kas tagad ir pielāgotas 
lietotu apģērbu, apavu, trauku, 
rotaļlietu un citu lietu piedā-
vāšanai novada iedzīvotājiem. 

Smaržīgu sniegpulkstenīšu 
pušķi un pavasarīgu sveicienu 
sūtu Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētājam Rihardam Mel-
gailim un izpilddirektoram Gun-
tim Kalniņam par izpratni un 
atbalstu transporta jautājumu ri-
sināšanā. Paldies Volodku ģi-
menei par dāvāto lielo spoguli 
un Augustam Stūriškam – par 

sienas pulksteni. Paldies par 
ziedojumu SIA «Vinets». Pal-
dies Guntaram Papiņam par 
pārcilātajiem daudzajiem ki-
logramiem smaguma un Lai-
mai Papiņai par brīvprātīgo 
darbu LSK Vecumnieku noda-
ļā. Paldies Andrejam Fjodoro-
vam par ziedotajiem dēļiem, kas 
tika izmantoti plauktu izgata-
vošanai.

LSK Vecumnieku nodaļas 
brīvprātīgie darbinieki par gardo 
maltīti saka lielu paldies pan-
sionāta «Atvasara» virtuves dar-
biniecēm. Liels paldies par sa-
darbību, atsaucību un atbalstu 
iestādes vadītājai Zaigai Švā-
ģerei un novada Sociālā dienes-
ta darbiniecei Dainai Caunei.

Liels paldies LSK Bauskas 
komitejas vadītājai Sandrai Pum-
puriņai un komitejas brīvprā-
tīgajām darbiniecēm par uz-
mundrinājumu darba organi-
zēšanā un vērtīgajiem pado-
miem. Vislielākais paldies Ol-
gai Černišovai-Stūriškai par 
iniciatīvu uzsākt LSK Vecum-
nieku nodaļas darbu un Teklai 
Biukšānei par apzinīgu, ne-
savtīgu un brīvprātīgu nodaļas 
darbības nodrošināšanu.

I. VIETNIECE,
LSK Bauskas komitejas 

Vecumnieku nodaļas vadītāja

Palīdzējusi ļaužu 
atsaucība un atbalsts

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 18. mar-
ta līdz 9. aprīlim reģistrēti pie-
ci jaundzimušie: Ieva, Nikola 
Paula, Miķelis Kristiāns, Mar-
ta un Toms. Martas un Toma 
vecākiem prieks un rūpes ir du-
bultā, jo viņu jaunākās atvasī-
tes ir dvīnīši.

Mūžībā aizgājuši:
BĀRBELES PAGASTĀ
Egons Celmiņš (1927. gada 

3. februāris – 2010. gada 1. ap-
rīlis).

VALLES PAGASTĀ 

Janina Stabiņa (1920. ga-
da 5. janvāris – 2010. gada   
19. marts);

Biruta Krēmere (1960. ga-
da 9. augusts – 2010. gada   
21. marts).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Ivans Černovs (1933. ga-
da 7. septembris – 2010. gada 
17. marts);

Austra Nereta (1929. ga-
da 16. augusts – 2010. gada 
21. marts);

Valdis Bēka (1956. gada 

30. septembris – 2010. gada 
23. marts);

Fatejs Ļipatovs (1944. ga-
da 15. augusts – 2010. gada 
26. marts);

Zinaida Stipiniene (1933. ga-
da 2. novembris – 2010. gada 
8. aprīlis);

Centonis Vājeiks (1938. ga-
da 5. augusts – 2010. gada     
8. aprīlis).

A. ĶIENE,
Vecumnieku

novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja
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Liels pieprasījums
Atbalstot novada Domes iz-

veidotās zupas virtuves darbību, 
Vecumnieku daudzbērnu ģime-
ņu biedrība «Saulgrieze» šī ga-
da februārī nosūtīja pieteikuma 
anketu projektam «Kopgalds», 
ko izsludināja portāls «ziedot.lv» 
sadarbībā ar «Rimi Latvija», 
un saņēma atbalstu.

Ideja par iesaistīšanos pro-
jektā radās tāpēc, ka pieprasī-
jums pēc zupas virtuves pakal-
pojuma bija necerēti liels. Paš-
valdība lēsa, ka siltu pusdienu 
izsniegšanu nebūs iespējams no-
drošināt līdz maijam, kā bija 
plānots.

Izsniedz 220 porciju
Par projektā «Kopgalds» 

iegūtajiem līdzekļiem, sākot no 
februāra, Vecumnieku daudz-
bērnu ģimeņu biedrība «Saul-
grieze» veikalā «Rimi» Baus-
kā reizi mēnesī nopērk pro-
duktus simt latu vērtībā un 
nogādā tos zupas virtuvei, kas 
iekārtota pansionātā «Atvasara» 
Vecumniekos. Vārot zupu no at-
vestajiem pārtikas izstrādāju-
miem, siltu maltīti ik dienu bau-
da 11 personu (daudzbērnu ģi-
meņu vecāki un bērni). Mēnesī 
par projektā «Kopgalds» iegūta-
jiem līdzekļiem tiek izsniegts 
apmēram 220 zupas porciju. Tas 
ir būtisks atbalsts siltas ēdien-
reizes nodrošināšanā ģimenēm, 
kuras nonākušas trūkumā. 

Projekts turpināsies sešus mē-
nešus – līdz jūlijam. Vasaras 
brīvlaikā pusdienas tiks piedā-
vātas trūcīgo ģimeņu bērniem.

Aicina ziedot
Lai nodrošinātu zupas virtu-

ves darbību arī vasarā, aicinām 
ikvienu dalīties savā mazumiņā 
un ziedot. Ziedojumu kastītes ir 
izvietotas Vecumniekos, veika-
los «Ziednese», «Vesko» un «Na-
miņš»; arī tirgotavās «Rimi» 
un «Supernetto» citviet Latvijā. 

Ikviens tiek aicināts sniegt 
praktisku palīdzību «Kopgalda» 
zupas virtuvēm. Līdzekļus var 
ziedot arī portālā «ziedot.lv».
O. ČERNIŠOVA-STŪRIŠKA,

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrības «Saulgrieze» 

valdes priekšsēdētāja

Pusdieno bērni 
un vecākiVecumnieku novada Dome 

aktīvi atbalsta 24. aprīlī 
visā Latvijā organizēto 
Lielo talku, kuras devīze ir 
«Par tīru Latviju». 

Lai gan šī tradīcija nav se-
na, Lielās talkas ideju jau pār-
ņēmuši sekotāji gan tuvās, gan 
tālās kaimiņvalstīs.

Atbildīgie – 
pārvaldnieki

Mūsu novadā rīkotās vides 
sakopšanas akcijas moto – «Par 
tīru Vecumnieku novadu». 

Ikviens iedzīvotājs tiek ai-
cināts aktīvi atbalstīt šo akciju 
un ziņot par piesārņotajām vie-
tām Vecumnieku novadā. Dar-
ba kolektīvi, sabiedriskās or-
ganizācijas, domubiedru gru-
pas un individuālie dalībnieki 
informāciju par iesaistīšanos 
sakopšanas darbos tiek lūgti 
sniegt līdz 20. aprīlim.

Talkas koordinators Vecum-
nieku novadā ir Domes izpild-
direktors Guntis Kalniņš (tāl-
runis 29462829). Atbildīgās per-
sonas pagastos ir pārvalžu va-
dītāji: Stelpē – Elmārs Jukonis 
(29477390), Bārbelē – Ērika 
Našeniece (29373009), Skaist-
kalnē – Ineta Skustā (28388976), 
Kurmenē – Agris Kondrāts 
(26440809), Vallē – Iveta Ra-
dziņa (26668961). Vecumnie-

Tuvojas talkas diena
Par tīru Vecumnieku novadu! �

kos darbus koordinēs Imants 
Kuzma (29432532), Misas cie-
mā – Andris Beinārs (29134852).

Cimdi un 
palīgi

Atkritumu vākšana notiks 
tam speciāli paredzētos maisos; 
nodošana – sadzīves atkritumu 
izgāztuvēs noteiktā laikā un kār-
tībā. Lai visu varētu saplānot, 
lūgums laikus pieteikt talkas 
norises vietas un dalībniekus. 

Tiksimies 24. aprīlī plkst. 

8.30 pie Vecumnieku novada 
Domes, Bārbeles, Kurmenes, 
Skaistkalnes, Stelpes un Valles 
pagasta pārvalžu ēkām, Vecum-
nieku mūzikas un mākslas sko-
las, Misas tautas nama, Taur-
kalnes centrā, pie daudzdzīvokļu 
mājām Beibežos un Piebalgās. 
Līdzi jāņem cimdi, palīgi un 
labs noskaņojums. Mēs esam 
par tīru Vecumnieku novadu!

G. KALNIŅŠ,
Vecumnieku novada Domes 

izpilddirektors

Latvijas jubilejai par godu rīkotajā talkā 2008. gada 13. sep-
tembrī piedalījās arī Vecumnieku pašvaldības darbinieki.

Foto no pašvaldības laikraksta arhīva.

ražotāju tirdziņš (pieteikšanās 
pa tālruni 29433556, Ulrika), 
aicinās Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas gleznošanas 
studija. Ikvienam būs iespēja 
aplūkot skolas telpas, kurās vēl 
aizvien jaušama 19. – 20. gs. 
mijas elpa. Par noskaņas radī-
šanu Sarkanajā skolā ikviens 
var parūpēties, iesaistoties fo-
to un zīmējumu izstādes «Ma-
na skola» veidošanā. Rūpīgi pār-
lapojot bilžu albumus, ikviens 
mājās atradīs fotogrāfijas – 
vecas un jaunas, smieklīgas un 
nopietnas, ko 2. maija rītā at-
gādāt uz skolu. Šie uzņēmumi 
dienas gaitā iepriecinās svētku 
apmeklētājus. Pēcpusdienā bil-
des varēs saņemt atpakaļ.

2. maijā, sākot no plkst. 11, 
visi novada iedzīvotāji un vie-
si, mākslinieki un ziņkārīgie, 

tirgotāji un laika kavētāji tiek 
laipni gaidīti Sarkanās skolas 
dārza svētkos. Sīkāka infor-
mācija – «Vecumnieku Nova-
da Ziņu» nākamajā numurā un 
Domes interneta mājaslapā www. 
vecumnieki.lv (sadaļā «Baznī-
cas un draudzes»; «Vecumnie-
ku baznīca»).

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās draudzes 

padome un mācītājs
J. MORICS

Ir jādara tas, ko pašu spēkiem 
iespējams paveikt.

Mājražotāju 
tirdziņš

Dārza svētkus 2. maijā ie-
vadīs dievkalpojums baznīcā 
plkst. 11. Pēc tam iecerēts kon-
certs, kurā plānota pūtēju orķes-
tra «Skaistkalne», jauktā kora 
«Maldugunis» un vēl vairāku 
vietējo novada mākslinieku 
priekšnesumi. Ap plkst. 13 plā-
nots doties uz Sarkano skolu, kur 
bijušajā sporta laukumā būs uz-
stādīta skatuve un apskaņošanas 
aparatūra. Priekšnesumus sniegs 
jaunizveidotais novada jaunie-
šu koris (vadītājs Česlavs Bat-
ņa), Stelpes sieviešu vokālais 
ansamblis (Kristīne Rulle) u. c. 

Pie skolas darbosies māj-

Rīkos dārza svētkus
à1. lpp.

16. aprīlī no plkst. 15 
Valles vidusskolā – 

atvērto durvju diena.
Ikvienu nākamo vidusskolēnu 
gaida daudz pārsteigumu, 
bet dienas izskaņā visi tiek 

aicināti uz diskotēku.
Sīkāka informācija 

pa tālruni 26462610.
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Apstiprināti Valles un 
Skaistkalnes vidusskolas 
sniegto maksas pakalpojumu 
izcenojumi. Par tiem depu-
tāti lēma sēdē 24. martā.

Finanšu nodaļas vadītāja Ri-
ta Pole informēja, ka pēc Fi-
nanšu komitejas sēdes veikti 
nelieli precizējumi – atsevišķi 
ir izdalīta telpu īres maksa Ve-
cumnieku un citu novadu iedzī-
votājiem. Valles vidusskolas di-
rektors, deputāts Česlavs Batņa 
piebilda, ka atlaide tiks piemē-
rota arī vietējiem uzņēmējiem: 
«Ja diskotēku izglītības iestā-
des telpās rīkos mūsu novada 
uzņēmējs, tiks piemērota zemā-
ka samaksa par telpu nomu ne-
kā tad, ja par mūziku gādās dī-
džejs no kāda cita novada.»

Valles vidusskolas sniegta-
jiem maksas pakalpojumiem ir 
noteikti šādi izcenojumi: saieta 
nama īre – 6,50 Ls/h, Vecum-
nieku novada iedzīvotājiem – 
3,50 Ls/h, ēdnīcas telpas īre – 
8 Ls/h + Ls 5 (vienreizēja 
maksa par elektroenerģiju), 
sporta halles īre – 10 Ls/h, Ve-
cumnieku novada iedzīvotā-
jiem – 5 Ls/h, internāta pakal-
pojumi – 2 Ls/24 h (vienai 
personai), klašu telpu īre – 1 Ls/h. 
Noteikta maksa arī par ēdinā-
šanas pakalpojumiem un biro-
ja tehnikas izmantošanu.

Skaistkalnes vidusskolas 
sniegtajiem maksas pakalpoju-
miem ir noteikti šādi izcenojumi: 
klašu telpu īre – 1,50 Ls/24 h 
(vienai personai), aparatūras no-
ma – Ls 5 dienā par katru vienī-
bu, Informācijas centra un priekš-
telpas īre – 10 Ls/h, automašī-
nas «VW» noma – 0,30 Ls/km; 
3 Ls/h – gaidīšana.

Aprēķini veikti, pamatojoties 
uz likuma «Par pašvaldību bu-
džetiem» 20. pantu, Valles un 
Skaistkalnes vidusskolas grāmat-
vedību datiem un Finanšu komi-
tejas  atzinumu  (17.03.2010.). 
Ieņēmumi par sniegtajiem mak-
sas pakalpojumiem tiks ieskai-
tīti izglītības iestāžu pamatbu-
džetā (ieņēmumu sadaļa «Mak-
sas pakalpojums»).

Z. SKARA

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 28. aprīlī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Nosaka 
izcenojumus

Domes sēdē 24. martā 
apstiprināts Darba samak-
sas un sociālo garantiju 
nolikums, noteikta atlīdzī-
ba Domes priekšsēdētā-
jam, vietniekam, deputā-
tiem un izpilddirektoram, 
kā arī pašvaldības darbi-
niekiem atbilstīgi amatu 
klasifikācijas rezultātiem.

Stunda deputāta 
darba – Ls 3,53

Lemjot par Darba samaksas 
un sociālo garantiju nolikuma 
apstiprināšanu, pret tā pieņem-
šanu balsoja deputāts Andris Li-
sovskis.

Jautājumā par atlīdzības no-
teikšanu Domes priekšsēdētājam, 
vietniekam, deputātiem un iz-
pilddirektoram no balsojuma 
atturējās Jānis Strēlis, bet pret 
šāda atalgojuma apstiprināša-
nu bija A. Lisovskis.

Finanšu nodaļas vadītāja Ri-
ta Pole informēja, ka priekšsē-
dētāja, viņa vietnieka un izpild-
direktora darba samaksu izmai-
ņas nav skārušas – tā palikusi 
iepriekšējā. Domes priekšsē-
dētāja mēnešalga ir Ls 1400, 
vietnieka – Ls 1120 un izpild-
direktora – Ls 1260. Izmaiņas 
veiktas deputātu darba samak-
sā atbilstīgi likuma prasībām. 

Sākot no šī gada 1. aprīļa, no-
vada Domes deputātiem no-
teikta 50 latu liela ikmēneša at-
līdzība, bet par piedalīšanos Do-
mes, komiteju, komisiju sēdēs, 
darba grupās, kā arī par citu de-
putātu pienākumu pildīšanu no-
teikta stundas apmaksas likme – 
Ls 3,53 atbilstīgi Darba samak-
sas un sociālo garantiju noli-
kuma noteikumiem. Komiteju, 
komisiju, darba grupu locek-
ļiem (izņemot deputātus) par 
darbu komitejās, komisijās un 
darba grupās ir noteikta stun-
das apmaksas likme – Ls 5.      

Domes priekšsēdētājam un 
vietniekam Darba samaksas un 
sociālo garantiju nolikumā pa-
redzētā papildu atlīdzība un so-
ciālās garantijas tiek noteiktas 
ar Domes lēmumu.

Algas ir pelnītas
Atbilst slodzei un budžeta iespējām �

Izveido darba grupu
Dome apstiprināja amatu 

klasificēšanas rezultātus atbil-
stīgi amatu saimēm, līmeņiem 
un mēnešalgu grupām pašval-
dības administrācijas un struk-
tūrvienību darbiniekiem, kā 
arī bāriņtiesas priekšsēdētājai 
un loceklēm. 

Apstiprināta pašvaldības ad-
ministrācijas un struktūrvienību 
darbinieku, bāriņtiesas locekļu 
mēnešalgu skala pilnai darba 
slodzei, amatu vietas un amat-
algas.

Noteikts, ka līdz 15. aprīlim 
ir jāveic pašvaldības iestāžu dar-
binieku amatu klasificēšana at-
bilstīgi amatu saimēm, līme-
ņiem un mēnešalgu grupām. 
Izveidota darba grupa kultūras 
un bibliotēku darbinieku atlī-
dzības sistēmas pilnveidošanai. 
Tajā darbojas Jānis Kalniņš, 
Jānis Strēlis, Aiga Saldābola, 
Inese Kampa, Rita Pole un 
Česlavs Batņa. Darba grupai 
līdz 15. maijam ir jāiesniedz 
priekšlikumi kultūras un bib-
liotēku darbinieku atlīdzības 
sistēmas pilnveidošanai. 

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis informēja, ka 
darba grupas mērķis ir izvērtēt 
darbinieku noslogotību un 
mainīt slodzi. R. Pole uzsvēra, 
ka līdz šim bibliotēkās bija 
apkopēju štata vietas, taču šos 
pienākumus veic pašas biblio-
tekāres, tāpēc nepieciešams 
veikt izmaiņas amatu sarakstā 
un, slēdzot darba līgumu, tel-
pu uzkopšana ir jānoformē kā 
papildu vienošanās. Bārbeles 
pagasta pārvaldes vadītāja 
Ērika Našeniece piebilda, ka 
Bārbeles tautas nama vadītāja 
veic arī apkopējas pienāku-
mus, bet atlīdzību par to nesa-
ņem. 

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kalniņš uzskata, ka 
bibliotēku vadītājām vairāk va-
jadzētu nodarboties ar program-
mām un darba pilnveidošanu, 
nevis ar telpu uzkopšanu. «Tas 
degradē bibliotekāru darbu,» 
piebilda Mārtiņš Mediņš. J. Kal-

niņš atzīmēja, ka bibliotekāru 
darba alga būtu jānosaka, ņe-
mot vērā apmeklētāju skaitu, 
proti, pēc darba apjoma. 

Priekšlikums 
negūst atbalstu

A. Lisovskis, lemjot par at-
līdzības noteikšanu pašvaldības 
administrācijas un struktūrvie-
nību darbiniekiem, balsoja pret. 
Viņš klātesošajiem atgādināja, 
ka jau vairākkārt iesniedzis 
priekšlikumus par algu samazi-
nāšanu Domes priekšsēdētā-
jam, vietniekam un izpilddi-
rektoram, taču ierosinājums 
nav guvis atbalstu. «Līdzekļi 
sociālajā budžetā sarūk, iedzī-
votāji ir trūcīgi, situācija valstī 
neuzlabojas, tāpēc nevar apstip-
rināt šādas algas. Ja tās tiktu 
samazinātas, rastos papildu lī-
dzekļi, ko varētu novirzīt citiem 
mērķiem, jo vajadzību ir daudz. 
Deputāti bija iesnieguši vairā-
kus priekšlikumus, kuru reali-
zēšanai nepietika līdzekļu, un 
tie netika iekļauti budžetā. Ja 
algas būtu mazākas, izdarīt va-
rētu daudz vairāk,» sacīja de-
putāts. 

Viņš iebilda arī pret lēmu-
mu apstiprināt Kurmenes pa-
gasta pārvaldes vadītāju divos 
amatos. Kopš 1. aprīļa Agris 
Kondrāts veic arī darba aiz-
sardzības speciālista pienā-
kumus, kopā ar pārvaldnieka 
algu mēnesī saņemot 830 la-
tu. 

Administrācija 
strādā profesionāli

Česlavs Batņa uzskata, ka 
Domes administrācija šādas al-
gas ir pelnījusi: «Citas pašval-
dības nespēj uzturēt skolas, or-
ganizēt kultūras dzīvi un nodro-
šināt sociālo pabalstu izmaksu. 
Mūsu novada Domes adminis-
trācija strādā profesionāli, jo 
tiek ar to visu galā.»

R. Melgailis uzsvēra, ka Ve-
cumnieku novada pašvaldībā 
algas, salīdzinot ar amatperso-
nām un darbiniekiem noteikto 
atlīdzību citu novadu Domēs, ir 
vidējas. «Tās ir samērīgas un 
atbilstīgas darba slodzei, kā arī 
budžeta iespējām. Administrāci-
jas izdevumi veido 7,6 procen-
tus,» viņš paskaidroja.

Z. SKARA

Latvijas Sarkanā Krusta 
Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļa 
apmeklētājus gaida pansionātā «Atvasara» 

(2. stāvā) otrdienās un ceturtdienās 
no plkst. 9 līdz 17.
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25. martā pie piemiņas 
akmens Vecumnieku dzelz-
ceļa stacijā pulcējās politis-
ki represētie, lai atcerētos 
baisos notikumus, kas 
pirms 61 gada norisinājās 
uz šī perona.

Okupācijas
režīma politika

1949. gada 25. marts ar asa-
rām un asinīm, nāvi un izdzī-
vošanu ir ierakstīts visas Lat-
vijas sirdī. Šīs rētas neaizdzīs 
nekad, jo notikums skāra ļoti 
daudzus. 

No Vecumniekiem uz Si-
bīriju tika izvesti 106 cilvēki 
no 46 ģimenēm. Tikai pēc ga-
diem bija saprotams šī notiku-
ma patiesais iemesls – neatka-
rīgās Latvijas laikā laukos uz-
celtās mājas, iekoptie tīrumi un 
attīstītās saimniecības neraisī-
ja atsaucību pēckara gados ie-
dibinātajam padomju režīmam 
to visu likvidēt un veidot ko-

Mēs vēl turamies...
Izvešana skāra 46 Vecumnieku ģimenes �

lektīvās saimniecības, kuras 
Krievijā jau masveidā radīja 
kopš 1929. gada. Tālie marta 
notikumi aizritēja arestu un iz-
sūtīšanas zīmē. Iedzīvotājiem 
tika atņemti īpašumi, mājas, lo-
pi, manta, nerēķinoties ne ar ko. 
Ja cilvēks veicis kādas nelietī-
bas un par to saņem pelnītu so-
du, tad katram šādas ciešanas 
ir saprotamas, bet par ko cieta 
šie ļaudis? Tā bija okupācijas 
režīma nežēlīgā politika, ku-
ras sekas atbalsojās vairākās 
paaudzēs daudzu gadu garumā.

Ilgas pēc Dzimtenes
Mūsu vidū vēl ir tie cilvē-

ki, kuri tika deportēti gan 
1941. gada 14. jūnijā (Jānis 
Kalējs izvests trīs gadu vecumā, 
Austra Zalcmane – sešu gadu, 
Ernests Penkulis – viena gada, 
Anita Avota – divu gadu vecu-
mā), gan daudzi 1949. gada 
25. martā izsūtītie. Vecumnie-
ku pagastā uzskaitē ir 59 poli-

tiski represētās personas (dati – 
1.01.2010.), no kurām 16 ir 
izsūtījumā dzimušie bērni. 

Daudzajās tikšanās reizēs 
no okupācijas režīma cietušie 
ir pārrunājuši skarbajos gados 
piedzīvoto. Katram liktenis bi-
ja citādāks, bet ilgas pēc Dzim-
tenes – visiem vienādi spēcī-
gas.

Saikne ar jauno 
paaudzi

Atceres brīdī izskanēja sko-
lēnu runātā dzeja, kas atsauca 
atmiņā to dienu domas un pār-
dzīvojumus, klātesošos uzru-
nāja Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās draudzes mācītājs Ju-
ris Morics. Pēc tam pagasta 
muzejā notika Vecumnieku mū-
zikas un mākslas skolas peda-
gogu un audzēkņu veltījuma 

koncerts. Jaunatnes klātbūtne 
un līdzdalība sirmos vīrus un 
sievas priecēja – saikne ar šo-
dienas jauno paaudzi ir un tā 
pastāv. Lai visiem kopā gaišas 
un cilvēcībā bagātas dienas!

Paldies Vecumnieku vidus-
skolas skolotājām I. Segliņai 
un S. Vītolai, brašajiem ka-
rognesējiem un 8.b klases 
skolēniem, Vecumnieku mūzi-
kas un mākslas skolas direkto-
rei I. Lavrinovičai un pedago-
giem S. Lokai un A. Dziļumam, 
kā arī audzēkņiem par jauka-
jiem priekšnesumiem. Liela 
pateicība Vecumnieku novada 
pašvaldībai par šī pasākuma ma-
teriālo nodrošinājumu visos tā 
norises posmos.

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

Vecumnieku pagasta muzeja vadītāja Aloida Baķe klātesošos 
aicināja pieminēt notikumus, kas dzelzceļa stacijā risinājās 
pirms vairāk nekā 60 gadiem.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Arnoldam Dambeniekam mūža 90 gadi nav šķērslis, lai pie-
dalītos atceres pasākumā.

No padomju okupācijas režīma cieta daudzi, arī Mirdza Na-
runovska (no kreisās), Anita Avota, Velta Šneidere, Ārija Vārpi-
ņa, Zigrīda Muižniece un Ernests Penkulis.
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Domes sēdē 24. martā 
atbalstu guvuši vairāki 
nolikumi.

Deputāti apstiprināja Skaist-
kalnes vidusskolas, kā arī Kur-
menes un Bārbeles pamatsko-
las nolikumus.

Tika pieņemts arī Vecum-
nieku tautas nama nolikums. 
Deputāts Mārtiņš Mediņš vai-
cāja, vai kultūras iestādes dar-
bību reglamentējošajā dokumen-
tā nevajadzētu ietvert punktu, 
kas nosaka – Vecumnieku tau-
tas nams ir visu pārējo novada 
tautas namu koordinators. Do-
mes priekšsēdētājs Rihards Mel-
gailis paskaidroja, ka kultūras 
iestādes vadītāja Valda Kauf-
mane sabiedriskā kārtā ir uz-
ņēmusies koordinēt novada 
tautas namu darbu, taču iestā-
dei šāds statuss nav noteikts.

Atbalstu guva Vecumnieku 
novada Domes jaunatnes inicia-
tīvu centra «Active» nolikums. 
Bārbeles pagasta jaunatnes ini-
ciatīvu centra vadītājs Gatis 
Mediņš informēja, ka iepriek-
šējais nolikums bija veidots, ņe-
mot vērā Bērnu un ģimenes 
lietu ministrijas ieteikumus. Ta-
gad, kad šādas ministrijas vairs 
nav, nolikums pārstrādāts at-
bilstīgi Izglītības un zinātnes 
ministrijas prasībām. 

A/s «Latvenergo» rīkotā eru-
dīcijas konkursa Latvijas 8. – 
9. klašu skolēniem «eXperi-
ments» 21 komanda, kas neklā-
tienes kārtā uzrādīja vislabākos 
rezultātus, no 8. aprīļa turpina 
cīņu televīzijas spēlēs. Aizrau-
jošās sacensības Latvijas Televī-
zijas 7. programmā vērojamas 
katru ceturtdienu plkst. 16.45 
(atkārtojums skatāms svētdie-
nās plkst. 13.30).

Bārbeles pamatskolas ko-
manda «Prožektors» spēles 
ierakstā būs redzama 13. mai-
jā, kad līdz ar Vecumnieku no-
vada skolēniem par uzvaru cī-
nīsies konkursa dalībnieki no 
Jaunjelgavas un Madonas. 

29. aprīlī interesenti varēs 
sekot līdzi Bauskas 1. vidussko-
las komandas «Ampēra maz-
bērni» dalībai pusfinālā. Bauš-
ķenieku sāncenši būs divu Rī-
gas izglītības iestāžu audzēkņi.

Z. SKARA

Apstiprina 
nolikumus

Bārbelieši – 
TV spēlē

Saudzē autoceļus
Pašvaldība apstiprināja sais-

tošos noteikumus «Par Vecum-
nieku novada pašvaldības auto-
ceļu lietošanas kārtību». No bal-
sojuma atturējās deputāts Jānis 
Bračka.

Kancelejas vadītājs, jurists 
Arvīds Zvirbulis informēja, ka 
pavasara šķīdoņa laikā, lai pasar-
gātu pašvaldības autoceļus no 
bojāšanas, aktualizēts jautājums 
par to izmantošanas kārtību. Ai-
ga Saldābola interesējās, vai ie-
robežojuma zīmes attiecas arī uz 
10 tonnu smagajiem automo-
biļiem, kas transportē pienu. 
A. Zvirbulis paskaidroja, ka iero-
bežojums attiecas uz visiem 
transportlīdzekļiem, taču regu-
lāro pārvadājumu veicējiem ir 
iespēja Domē saņemt atļauju. 
J. Bračka iebilda pret noteikumu 
31. punktā minēto ceļa zemes no-
dalījuma joslu un vēlējās zināt, 
kas kops aizsargjoslu, kas atrodas 
privātā teritorijā. Domes priekš-
sēdētājs Rihards Melgailis infor-
mēja, ka aizsargjosla neparedz, 
ka pa to kāds brauks: «Tas, kurš 
šo teritoriju sabojās, atjaunos to 
likumā un noteikumos paredzē-
tajā kārtībā.»

Pārstrādā noteikumus
Novada Dome apstiprināja 

saistošos noteikumus nr. 5 «Par 
sociālās palīdzības sniegšanu 
Vecumnieku novadā» un nr. 6 
«Par Vecumnieku novada paš-
valdības pabalstiem».

«Šī gada pirmajos divos mē-
nešos pabalstiem iztērēti jau 26% 
no gadam plānotajiem līdzek-
ļiem, tāpēc saistošie noteikumi 
bija jāpārstrādā, rūpīgi izvērtējot, 
kurus no pabalstiem pašvaldība 
var maksāt,» informēja Sociālā 
dienesta vadītāja Ina Jankeviča. 
Viņa piebilda, ka tikai februārī 
vien trūcīgas personas statuss 
piešķirts 334 iedzīvotājiem.

Česlavs Batņa atzīmēja, ka 
saistošajos noteikumos «Par so-
ciālās palīdzības sniegšanu Ve-
cumnieku novadā» noteiktais 
vienreizējais pabalsts mācību lī-
dzekļu iegādei – Ls 10 – ir ne-
adekvāti maza summa. Viņš ie-
rosināja to palielināt līdz 20 la-
tiem. I. Jankeviča paskaidroja, 
ka šī palīdzība pienākas trūcīgo 
ģimeņu atvasēm, un novadā ir 
apmēram 300 šādu bērnu. «Ņe-

Pabalstiem iztērēti jau 26%
24. martā novada Domes sēdē lemtie jautājumi �

mot vērā pašvaldības budžetu, 
kad pabalstiem plānotie līdzek-
ļi tiek pārtērēti, šo summu palie-
lināt nevaram atļauties,» viņa sa-
cīja. Šī gada budžetā pabalstiem 
atvēlētā summa ir 75 000 latu.

Būs piekļuve 
informācijai

Dome nolēma noslēgt starp-
resoru vienošanos ar Valsts So-
ciālās apdrošināšanas aģentū-
ru (VSAA) par iespēju novada 
Sociālā dienesta darbiniekiem 
iegūt datus no VSAA par Ve-
cumnieku novadā dzīvojošajiem 
sociālo pakalpojumu saņēmē-
jiem (par klientu pabalstu un 
pensiju izmaksām). 

Šādas informācijas saņem-
šana nodrošinās Vecumnieku no-
vada pašvaldības sociālo pakal-
pojumu un sociālās palīdzības 
administrēšanu līdz tiešsaistes 
datu pārraides režīma ieviešanai.

Sadala mērķdotācijas
Domes priekšsēdētāja viet-

nieks Jānis Kalniņš informēja, 
ka Vecumnieku vidusskolai pa-
liek pāri valsts mērķdotācija pe-
dagogu algām – Ls 496,32, 
piebilstot, ka šo summu būtu liet-
derīgi piešķirt Bārbeles un Kur-
menes pamatskolām, kam šīs 
mērķdotācijas pietrūkst.

Pamatojoties uz Finanšu ko-
mitejas  atzinumu  (17.03.2010.), 
deputāti nolēma veikt izmaiņas 
valsts mērķdotācijas pedagogu 
darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligāto iemak-
su sadalē. Ls 496,32 no Vecum-
nieku vidusskolai paredzētās 
mērķdotācijas nolemts pārdalīt, 
Kurmenes pamatskolai piešķirot 
Ls 248,16 un Bārbeles pamat-
skolai – Ls 248,16. Pašvaldības 
saistošajos noteikumos par bu-
džetu tiks veikti nepieciešamie 
grozījumi.

Par medīšanu
jāmaksā

Ar četrām balsīm pret (Val-
dis Rusiņš, Jānis Bračka, Česlavs 
Batņa, Jānis Kalniņš) tika pie-
ņemts lēmums medību tiesības 
Vecumnieku novada Domes īpa-
šumā un lietošanā esošajos ze-
mes gabalos Valles pagastā 
311,14 ha platībā nodot mednie-
ku un makšķernieku klubam 
«Valle». Par medību tiesību iz-

mantošanu noteiktā maksa ir 
0,25 Ls/ha gadā. Līgums noslēgts 
līdz 2011. gada 31. martam.

Kancelejas vadītājs, jurists 
A. Zvirbulis informēja, ka Ve-
cumnieku novada Domei adre-
sētajā iesniegumā mednieku un 
makšķernieku klubs «Valle» lūdz 
atļauju apmedīt pašvaldībai pie-
derošo zemi 311,14 ha platībā 
Valles pagastā. Viņš piebilda, ka 
kluba vadītājs Arnis Zirnītis ne-
esot piekritis noteiktajai samak-
sai – Ls 0,25 par ha, jo kluba 
biedri nodarbojas ar dzīvnieku 
piebarošanu un rūpējas par tiem. 
Līdz šim kolektīvs par atļauju 
medīt šajās teritorijās nepiecie-
šamības gadījumā sniedzis da-
žādu veidu atbalstu pašvaldībai. 
Č. Batņa, V. Rusiņš un J. Bračka 
pauda viedokli, ka samaksu ne-
vajadzētu prasīt; R. Melgailis at-
zīmēja, ka Vecumniekos līdz šim 
maksa netika iekasēta, jo, apme-
dījot zemes, pašvaldības resursi 
netiek tērēti. Mārtiņš Mediņš ie-
rosināja balsot par Finanšu ko-
mitejā sagatavoto lēmumprojek-
tu, uzsverot, ka līdzīgu samaksu 
par atļauju medīt savā īpašumā 
mūsu apkaimes mežos noteiku-
si arī va/s «Latvijas Valsts meži».

Remontēs jumtu
Skaistkalnes vidusskola lū-

gusi pašvaldībai piešķirt papil-
du līdzekļus – Ls 1508,25 – iz-
glītības iestādes ēkas jumta re-
montam, jo ir ieliekušies griesti, 
kas apdraud skolēnu drošību. 

Pamatojoties uz Finanšu ko-
mitejas atzinumu (17.03.2010.), 
deputāti nolēma atļaut Skaistkal-
nes vidusskolai veikt jumta re-
montu saskaņā ar iesniegumam 
pievienotajām tāmēm. Ja būs ne-
pieciešams, pašvaldība piešķirs 
papildu līdzekļus, veicot gro-
zījumus saistošajos noteikumos 
par novada Domes budžetu.

Par mūziku – 80 latu
Pagasta pensionāru un inva-

līdu biedrība «Virši» lūgusi atvē-
lēt līdzekļus Lieldienu sarīkojuma 
organizēšanai Vecumnieku tautas 
namā 3. aprīlī. Pamatojoties uz 
Finanšu komitejas atzinumu 
(17.03.2010.), Dome nolēma pie-
šķirt 80 latu pasākuma muzikā-
lās daļas nodrošināšanai no Ve-
cumnieku tautas nama budžeta.

Z. SKARA
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Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena
25. martā Skaistkalnes 
pagastā sākās ar svinīgu 
dievkalpojumu Romas 
katoļu baznīcā.

Popularizē 
latviešu kultūru

Skaistkalnes vidusskolā vie-
sojās rakstniece un žurnāliste 
Marina Kosteņecka. Autore ie-
pazīstināja ar savu jaunāko 
grāmatu «Lēti pārdodu klau-
nu», kurā apkopotas personis-
kās atmiņas. Šo izdevumu 
viešņa uzdāvināja skolas bib-
liotēkai. Vidusskolas audzēkņi 
ar lielu interesi ieklausījās    
M. Kosteņeckas atmiņās par 
mūsu valsts atmodas laiku. 
Rakstniece prasmīgi analizēja 
starpnacionālās problēmas, uz-
sverot, ka tās nevajadzīgi tiek 
politizētas. Būdama krievu rakst-
niece, viņa vienmēr ir popula-
rizējusi latviešu kultūru un men-
talitāti.

Atceres dienas dalībnieki 
pulcējās pie Kaminsku akmens. 
Tā ir vieta, no kuras daudziem 
sākās traģiskais ceļš uz Sibīri-
ju. Par tradīciju ir kļuvusi rep-
resēto skaistkalniešu tikša-
nās. Skanēja dzeja, dega sve-

cītes un pie akmens sagula zie-
di.

Paulīniešu tēva Jāņa vadī-
bā kopējās lūgšanas vārdi tika 
veltīti gan tiem, kuri neatgrie-
zās, gan kā visa laba vēlējums 
klātesošajiem.

Dzied un lasa 
vēstules

Tautas namā koncertu snie-
dza komponists Valdis Aivars un 
aktieris Edgars Pujāts no Lie-
pājas, kurš dziedāja un kopā 
ar Skaistkalnes tautas nama 
teātra kopas dalībnieci Svetla-
nu Štrobinderi lasīja gleznotā-
ja Kurta Fridrihsona un viņa 
sievas Zentas rakstītās vēstu-
les, kad mākslinieks bija izsūtī-
jumā. Priekšnesumu veiksmīgi 
papildināja K. Fridrihsona glez-
nu reprodukcijas.

Lai gan izsūtījumā pavadītie 

gadi bijuši pārdzīvojumu pilni, 
no represijām cietušie skaistkal-
nieši ir dzīvespriecīgi un labestī-
gi; viņi nesūdzas par ikdienas 
grūtībām. 

Šķiroties Marina Kosteņecka 
sacīja: «Pašlaik rakstu grāmatu, 
kurā apkopoju sava tēva, kurš 
bija izsūtījumā Sibīrijā, un mātes 
vēstules. Tāpēc ar ļoti lielu intere-
si klausījos mākslinieku uzstāša-
nos un guvu ierosmi darbam.» 
Rakstniece pauda prieku par ie-
spēju satikties ar skaistkalnie-
šiem, kuri ir vienkārši un at-
vērti. «Piemiņas pasākums bi-
ja ļoti labi organizēts – patiess, 
nesamākslots un sirsnīgs. Pal-
dies par maizes klaipu, kas man 
dos spēku!» atvadoties sacīja 
M. Kosteņecka.

L. BAĻČŪNE,
Skaistkalnes tautas 

nama vadītāja

Pie Kaminsku akmens piemiņas dienas dalībniekus uzrunāja paulīniešu tēvs Jānis.
Foto – B. GEDROVICA

Pulcējas pie Kaminsku akmens
Skaistkalnieši ir vienkārši un atvērti � Ir izdzīvota skaistā, dzi-

ļiem sniegiem bagātā un auk-
stā ziema, kas pēdējo 70 gadu 
laikā bijusi visbargākā. Klāt 
pavasaris – ar dzidrām putnu 
balsīm un gaišāku skatu uz rīt-
dienu.

Vecumnieku pagasta pen-
sionāri ziemas mēnešus pava-
dījuši rosīgi – apmeklētas Sil-
vijas Drikānes vadītās psiholo-
ģijas lekcijas, dziedāts un de-
jots, braukts ciemos. Viesojoties 
Jaunjelgavā, vietējā kultūras na-
mā tika sniegti priekšnesu-   
mi – rādītas nodarbībās iemā-
cītās dziesmas un apgūtās de-
jas. 

3. aprīlī, kad Vecumnieku 
tautas namā tika organizēts sa-
rīkojums «Klusi brauca Liel-
dieniņa», viesos ieradās jaun-
jelgavieši – senioru kolektīvs 
«Vīzija». Lustīgie un enerģis-
kie ciemiņi klātesošos ieprie-
cināja ar koncertu. Jaukā no-
skaņa, ko radīja humoristis-
kais priekšnesums un intere-
santās dejas, gan ciemiņiem, 
gan Vecumnieku ļaudīm ļāva 
sajusties par vairākiem gadu 
desmitiem jaunākiem. Tādos 
brīžos prātā nāk vārdi, ko sa-
viem līdzaudžiem itin bieži 
atgādina dzīvespriecīgais un 
darbīgais pensionāru kora da-
lībnieks Antons Sparāns: «Ve-
cumā nav ko mājās sēdēt. Ti-
kai uz priekšu!» Klausot viņa 
pamudinājumam, daudzi pen-
sionāri ir izkustējušies no mā-
jām un aktīvi darbojas vietējā 
sabiedriskajā un kultūras dzī-
vē.

Būtu jauki, ja kora un de-
ju kolektīva dalībnieku rindas 
papildinātu arī tie, kuri vēl  
nav sadūšojušies mainīt savu 
ierasto un rāmo dzīves ritmu 
pret interesantiem notikumiem 
bagātu ikdienu. Kora mēģi-
nājumi Vecumnieku tautas na-
mā notiek otrdienās plkst. 14, 
bet deju nodarbības – treš- 
dienās plkst. 10. 

Saistošas ir arī nūjošanas 
nodarbības, ko kopš marta ap-
meklē veselīga dzīvesveida cie-
nītāji. Šajās aktivitātēs var ie-
saistīties ikviens interesents. 

Uz priekšu!
V. STRAUTIŅA,

Vecumnieku pagasta 
pensionāru un invalīdu 

biedrības «Virši» 
valdes priekšsēdētāja

Jūtas par saviem
gadiem jaunāki

20. aprīlī plkst. 14 Stelpes pamatskolā
tiek organizēta tikšanās ar spēcīgu personību – 

katoļu baznīcas priesteri Andreju Mediņu. 
Ieklausīsimies viņa dzīves uztverē un ar 

Dieva klātbūtni paveiktajos darbos!
Uz tikšanos aicināti skolu kristīgie pedagogi, 

vecāko klašu skolēni un citi interesenti. 
Sīkāka informācija pa tālruņiem 63976413, 26521788.

A. Baķe, 
Vecumnieku pagasta muzeja vadītāja
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Pūtēju orķestru tradīcijas 
valstī pamazām nostiprinās 
un attīstās. Jau trešo gadu 
Jelgavā, pūtēju orķestru 
mūzikas tēva Gunāra 
Ordelovska dzimtajā 
pilsētā, tika rīkots pūtēju 
orķestru mūzikas
izpildītāju konkurss.

Sacenšas 
25 kolektīvi

Šogad vienlaikus ar trešo 
Latvijas pūtēju orķestru kon-
kursu norisinājās arī pirmais 
Baltijas valstu pūtēju orķestru 
konkurss. Tā dalībnieki paši va-
rēja izvēlēties savām spējām, 
komplektācijai un skaņdarbu 
sarežģītības pakāpei atbilstīgu 
grupu. Viena žūrija vērtēja vi-
su orķestru sniegumu. Maksimā-
lais punktu skaits, ko skatē va-
rēja iegūt jebkuras grupas pār-
stāvji, bija 50. Pirmā vieta tika 
piešķirta kolektīviem, kas nopel-
nīja 45 – 50 punktu, otrā vieta 
orķestriem, kuru vērtējums bi-
ja 40 – 44,99 punkti, bet trešā 
vieta dalībniekiem, kas ieguva 
35 – 39,99 punktus. 

Pirmajā grupā spēkiem mē-
rojās seši orķestri, otrajā gru-
pā – pieci, trešajā – 12, bet ce-
turtajā grupā – divi kolektīvi.

Prieks un 
gandarījums

Pūtēju orķestris «Skaistkal-
ne» jau trešo reizi startēja kon-
kursa dalībnieku trešajā grupā. 
Pēc obligātā skaņdarba – Pētera 
Butāna «Livonijas pils dejas» – 
un divu izvēles skaņdarbu – Pē-
tera Butāna «Pateicības korālis 
Latvijai» un Gunāra Ordelov-
ska marša «Jelgava» – izpildī-
šanas dalībnieki saprata, ka 
nospēlēts labi, taču tas, ka tiks 
iegūta trešā vieta, nevienam pat 
sapņos nerādījās. Liels bija 
prieks un gandarījums, ka starp-

«Skaistkalni» vērtē starptautiska žūrija
No otrās vietas šķir 0,13 punktu �

tautiskā žūrija, kurā darbojās 
Somijas, Krievijas un Lietuvas 
pārstāvji, «Skaistkalnes» snie-
gumam piešķīra 39,87 punk-
tus. Pašlaik tas ir kolektīva va-
rējuma augstākais vērtējums. 

Paldies muzikantu vecā-
kiem, kuri spēja nolikt malā 
dažādas ikdienišķas un ģime-
niskas problēmas un ļāva sa-
vām atvasēm strādāt. Paldies 
Skaistkalnes tautas nama va-
dītājai Līgai Baļčūnei par mē-
ģinājumu telpām vēlajos va-
karos, atspirdzinošo brokastu 
tēju un kafiju sestdienas rītu 
garajās darba stundās. Paldies 
«rūdītajiem bukiem» Jānim, 
Kārlim un Mārtiņam Kalni-
ņiem, Anetei Konušai, Mare-
kam Vodinskim, bārbelietim 
Jānim Folkmanim, kuri pēc 
nopietnas darba nedēļas mēro 
ceļu uz Skaistkalni. 

Neatlaidība un 
pacietība

Paldies 9. un 12. klases ab-
solventiem Madarai Romanov-
skai, Inesei Skustajai, Aivaram 
Kundziņam, Linardam Moro-
zovam, Zanei Sļipeckai, Kris-
tapam Dūmiņam, ozolainietim 
Kristapam Zemļinskim, baušķe-
niecei Kristai Rušmanei, kuri 
«studiju trakumā» atceras sa-
vu orķestri. Paldies Germanišķu 
pamatskolas (Lietuva) meite-
nēm Ugnei un Gabrielai par 
drosmi un uzcītību.

Paldies Skaistkalnes vidus-
skolas audzēkņiem: Kristīnei un 
Līgai Puziņām, Lienei un Alīnai 
Šlajevām, Sabīnei un Kristiānai 
Drevinskām, Renāram un Kaspa-
ram Valškeviciem, Montai un 
Katrīnai Siliņām, Lindai Bag-
donei, Lindai Bērtulei, jaunāka-
jam dalībniekam – deviņus ga-

dus vecajam Matīsam Āķim, 
Reinim Indriķim, Reinim Salmi-
ņam, Sanijai Villai, Gatim Rut-
kovskim, Edgaram Andužam, 
Laumai Kalējai, Beātei Aņijolī-
tei, Kristīnei Kravalei, Kitijai 
Mikalauckai, Ievai Lazdiņai, Di-
tai Tumasai un Kristapam Zie-
melim. Visiem pūtēju orķestra 
«Skaistkalne» muzikantiem liels 
jo liels paldies par neatlaidīgo, 
regulāro un pacietīgo darbu mē-
ģinājumos un milzīgo pašatdevi 
skatē. Paldies, ka noticējāt sev! 

Šis sasniegums apliecināja: 
ja ļoti, ļoti vēlas, var paveikt 
daudz. Ceru, ka nevienam «ne-
sakāps» galvā, bet gluži otrādi – 
«nieka» 0,13 punktu, kas pietrūka 
līdz otrajai vietai, būs stimuls strā-
dāt, pilnveidojot izpildījumu.

J. KALNIŅŠ,
pūtēju orķestra

 «Skaistkalne» vadītājs

Skaistkalnes vidusskolas 150 gadu jubilejas sarīkojuma laikā 2009. gada 12. septembrī pūtēju 
orķestris «Skaistkalne», muzicējot parkā, priecēja izglītības iestādes absolventus un viesus.

Foto – S. PUPURĀNE

Licencēta skursteņslaucītāja 
pakalpojumi

 Skursteņu un apkures iekārtu tīrīšana.
 Skursteņu atjaunošana, oderēšana, čaulošana.
 Iespēja iegādāties (ar atlaidi) keramisko skursteņu 

materiālu un nerūsējošās caurules.
 Mūrē plītis, krāsnis, kamīnus, skursteņus. 
 Izsniedz gāzes un apkures iekārtu pieņemšanas–no

došanas aktus.                                   
 Tālrunis 29744468.

Veikals «Namiņš»
(Vecumniekos, Bauskas ielā 16), 

kurā iekārtotas tirgus vietas 
un laipni tiek aicināti

gan pārdevēji, gan pircēji, strādā 
s darbdienās no plkst. 8 līdz 18, 
s sestdienās – no plkst. 7.30 līdz 18, 
s svētdienās – no plkst. 9 līdz 15.

Informācija pa tālruņiem 26609593, 28605106.
Tirgus administrācija
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Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas mūzikas 
programmas audzēkņiem 
katra mācību gada otrā 
puse ir īpaši saspringta – 
skolēni piedalās dažāda 
mēroga konkursos un 
festivālos. Valsts konkursu 
prasības ir augstas, tāpēc 
programma tiek gatavota 
jau rudenī, pēc tehniska-
jām ieskaitēm.

Izpelnās atzinību
Veiksmīgu valsts konkursa 

otro kārtu, kas 17. martā notika 
Jelgavas mūzikas vidusskolā, 
aizvadīja mūsu pūšaminstru-
mentu spēles programmas au-
dzēkņi. Festivāla grupā atzinī-
bas rakstus flautas spēlē iegu-
va Sandija Skribāne (pedagoģe 
Zane Jurēvica), saksofona spē-
lē – Baiba Santa Vanaga (Artis 
Skuja). Jāpiemin, ka žūrija šajās 
grupās vietas nepiešķīra nevie-
nam konkursantam, bet atzinību 
izpelnījās tikai mūsu izglītības 
iestādes audzēknes. Konkursā 
klarnetes spēlē Vecumnieku mū-
zikas un mākslas skolu pārstā-
vēja Andris Dziļums.

Ar lielu pacietību un milzīgu 
darbu šogad konkursiem gata-
vojās klavierspēles audzēkņi. 
Valsts konkursā «Jaunais pia-
nists», kas 26. februārī notika 
Jelgavā, 3. vietu ieguva Sintija 
Kuzma (Līga Opincāne), kura 
tika izvirzīta uz finālu Rīgā. At-
zinības rakstu saņēma Krista 
Maksimoviča (Līga Opincāne), 
bet pateicību – Anna Jaunze-
me (Līga Karpinska).

Sagatavo 
koncertprogrammu

Interesantu jauno pianistu 
konkursu «Mūsdienu klasika» 
6. martā organizēja Latgales 
priekšpilsētas mūzikas skola. Ko-
pā ar Rīgas skolu audzēkņiem 
sarežģītu koncertprogrammu sa-
gatavoja un konkursā piedalī-
jās arī Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas audzēknes 
Sintija Kuzma un Elīna Fjo-
dorova (Līga Opincāne).

Mazpilsētu un lauku mūzi-
kas skolu konkursā 2. – 4. kla-
šu audzēkņiem, kas 18. martā 
norisinājās Dobeles mūzikas 
skolā, savu sniegumu rādīja Da-
ce Gasūne, Laima Kampa, An-

Panākumi konkursā «Talants Latvijai»
Finālā iekļūst septiņi audzēkņi �

na Jaunzeme un Krista Maksi-
moviča. Veiksme uzsmaidīja 
L. Kampai (Līga Karpinska), 
kura ieguva 3. vietu.

Būs arī 
naudas balvas

Vislielāko panākumu mū-
su skolai atnesa konkurss «Ta-
lants Latvijai», kas 28. martā 
norisinājās Rīgā, Latviešu bied-
rības namā. No desmit kon-
kursa dalībniekiem uz finālu, 
kas notiks 2. maijā, izvirzīti 
septiņi! Fināla kārtas konkur-
santi saņems atzinības rakstus, 
diplomus par piešķirtajām vie-
tām, kā arī naudas balvas. 

Sveicam konkursa pirmās 
kārtas uzvarētājus un vēlam 
veiksmi finālā! Tie ir: Anna 
Jaunzeme, 3. klavieru klase (pe-
dagoģe Līga Karpinska), Kas-
pars Krūmiņš, 2. vijoles klase 
(Solvita Loka), Agnija Praške-
ļeviča, 2. čella klase (Māra Lagz-
diņa), Zane Sirmoviča, 4. kok-
les klase (Latvīte Podiņa), An-
dris Dziļums, 6. klarnetes klase 
(Artis Skuja), Eduards Lācis, 
6. saksofona klase (Artis Sku-
ja), Sandija Skribāne,  7. flau-
tas klase (Zane Jurēvica).

Lai skan!
Brīvlaika nedēļā skolu 

pieskandināja orķestris. Ka-
mēr citi bērni baudīja pavasa-
ra brīvdienas, mūziķiem bi-    
ja jāstrādā, jo priekšā vēl       
10. skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētku fināla ska-       
te, koncerti un citi nozīmīgi 

pasākumi lielo svētku ietvaros. 
Paldies skolotājiem par 

nesavtīgo darbu brīvdienās un 
svētkos. Lai skan nākamajos 
konkursos un koncertos!

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku 

mūzikas un mākslas 
skolas direktore

Konkursa «Talants Latvijai» dalībnieki un viņu pedagogi pēc koncerta 28. martā Rīgā, Latviešu bied-
rības nama Zelta zālē. Pirmajā rindā no kreisās: Solvita Loka, Latvīte Podiņa, Zane Sirmoviča, 
Kaspars Krūmiņš, Krista Maksimoviča, Agnija Praškeļeviča, Anna Jaunzeme, Sandija Skribāne; 
otrajā rindā no kreisās: Eduards Lācis, Andris Dziļums, Artis Skuja, Līga Karpinska, Līga Opin-
cāne, Elīna Fjodorova, Sintija Kuzma un Māra Lagzdiņa.                    Foto – I. LAVRINOVIČA

Valsts pūšaminstrumentu spēles konkursā Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolu pārstāvēja Andris Dziļums (no kreisās), Baiba 
Santa Vanaga un Sandija Skribāne.      
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Klajā nākusi mūsu 
novada dzejnieces 
Ginas Viegliņas-Vallietes 
grāmatiņa «Māmiņ, 
lūdzu palasi!» 

Dzejas krājums paredzēts 
bērniem no četru līdz sešu ga-
du vecumam, to ilustrē auto-
res zīmējumi. Šis izdevums ir 
īpašs ar to, ka mazie lasītāji pa-
ši var piedalīties grāmatiņas iz-
daiļošanā – attēli ir melnbalti 
un tos var izkrāsot. 

Grāmatā ir 32 lappuses; tās 
tirāža – 250 eksemplāru.

Par grāmatas iegādi var in-
teresēties pie autores vai Valles 
pagasta bibliotēkā. Ar G. Vieg-
liņas-Vallietes grāmatiņu lasī- 
tāji var iepazīties arī bibliotē-
kās Vecumniekos, Skaistkal-
nē, Bauskā, Aizkrauklē un Jē-
kabpilī.

I. KĻAVIŅA,
Valles pagasta

 bibliotēkas vadītāja

Deju kolektīvu skate Īslīces 
kultūras namā notika 
20. martā. 

Tajā piedalījās Bauskas, 
Iecavas, Rundāles un Vecum-
nieku novada dejotāji, pavisam 
17 kolektīvu. Mūsu novadu 
pārstāvēja sešas deju kopas.

Skates rezultāti priecēja gan 
dejotājus, gan kolektīvu vadī-
tājas. Ieguldītais darbs ir nesis 
augļus. Šogad tie dāsni bijuši 
deju kopai «Ozols» – nopelnīti 
44,5 punkti, taču ļoti labs snie-
gums bija visiem novada dejo-

Dejo seši kolektīvi

tājiem. Pašdarbības kolektīvu 
skates ir kā sporta sacensības – 
reizēm veicas labāk, dažbrīd – 
ne tik labi, un tas ir pašsaprotami, 
ka dažreiz apstākļu sakritība 
vai kāda sīka neveiksme liedz 
sasniegt cerēto. Bet par to ne-
vajag raizēties, jo veiksme kļūs 
par sabiedroto kādu citu reizi! 

Deju kolektīvu skates re-
zultāti: Vecumnieku tautas na-
ma senioru deju kopa «Ozols» – 
44,5 punkti; Valles saieta na-
ma vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs «Valle» – 38,3 punkti; 
Vecumnieku tautas nama vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
«Vēveri» – 38,2 punkti; Bār-

Senioru deju kopas «Ozols» sniegumu varēja vērot Vecumnieku tirgus atklāšanā 27. martā.
Foto – A. PETRUŠEVICS

beles tautas nama vidējās pa-
audzes deju kolektīvs «Bārbe-
le» – 35,5 punkti;Valles saieta 
nama jauniešu deju kolektīvs 
«Valle» – 40 punktu; Bārbeles 
tautas nama jauniešu deju ko-
lektīvs «Rakari» – 36 punkti.

Paldies Vecumnieku tautas 
nama un visa novada dejotā-
jiem. Īpaša pateicība senioru 
deju kopai «Ozols» par padarīto 
darbu, 2009./2010. gada sezo-
nas deju kolektīvu skati sagaidot. 

Uz tikšanos novada Dziesmu 
un deju svētkos 25. un 26. jūnijā!

V. KAUFMANE,
Vecumnieku 

tautas nama vadītāja

Izdod dzejas 
krājumu

10. Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un
deju svētku koru 
konkursa otrā kārta 
sāksies 26. aprīlī. 

Kā informē LR Izglītības 
un zinātnes ministrijas Valsts 
izglītības satura centra speciā-
listi, Zemgales reģionā skates 
notiks Jūrmalā, Dobelē, Jelga-
vā un Bauskā. Koristi izpildīs 
vienu obligāto dziesmu, kas 

tiks paziņota septiņas dienas 
pirms konkursa, un divas 
dziesmas, kas tiks izlozētas no 
svētku repertuāra trīs dienas 
pirms konkursa. Otrajā kārtā 
vienotā konkursa žūrija, kurā 
ir svētku virsdiriģenti, vērtēs 
koru māksliniecisko kvalitāti 
un izvirzīs tos dalībai Dzies-
mu svētkos un fināla konkur-
sā, kas notiks 7. jūlijā Latvie-
šu biedrības namā Rīgā. 

«Koru konkursi, saukti arī 
par «koru kariem», veicina 
kolektīvu māksliniecisko iz-
augsmi un rada sacensības ga-
ru, gatavojoties svētkiem,» 
teic koru projektu vadītāja Ri-

ta Platpere. Viņa uzsver, ka 
noslēguma koncertā Mežapar-
ka Lielajā estrādē klausītājus 
priecēs 12 655 koristi no visas 
Latvijas.

Aprīlī turpinās bērnu un 
jauniešu folkloras kopu un 
pulciņu skates, tradicionālās 
dziedāšanas un muzicēšanas 
konkursi, vizuālās un lietišķās 
mākslas konkursi, vides izzi-
ņas spēļu konkurss un vides 
izglītības projekti. Aprīļa bei-
gās noslēgsies tautas deju ko-
lektīvu atlases skates un kļūs 
zināmi Deju svētku laureātu 
koncerta un lielkoncerta da-
lībnieki, kā arī mūsdienu deju 

konkursa un pūtēju orķestru 
konkursa laureāti.

Koru konkursa otrā kārta, 
kurā tiks vērtēti Bauskas, Ie-
cavas, Rundāles un Vecum-
nieku novada kori, risināsies 
Bauskas tautas namā 27. aprīlī 
plkst. 14. Novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kalniņš vēsta, ka mūsu nova-
du pārstāvēs trīs kolektīvi:   
divi no Misas vidusskolas – 
zēnu koris un 5. – 9. klašu ko-
ris (vadītāja Zaiga Jēgere) – 
un Skaistkalnes vidusskolas 
meiteņu koris (Sarmīte Zari-
ņa).

Z. SKARA

Skolēni gatavojas «koru kariem»
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Projekta «Kopā būšana» 
mērķis ir izveidot Stelpes 
pamatskolu par laikmetīgu, 
pagasta sabiedrībai atvērtu 
izglītības un kultūras iestādi.

Dažāda vecuma iedzīvotā-
ju grupām tiek piedāvāta iespēja 
saturīgi pavadīt brīvo laiku un 
aktīvāk iesaistīties kultūras dzī-
ves norisēs.

Izstrādā nodarbību 
grafiku

Projekta ietvaros pagasta 
bērni, jaunieši un ikviens iedzī-
votājs var darboties dažādos in-
terešu pulciņos, apliecinot, ka 
Stelpes pamatskola nav vis’ vien-
kārša novada skola, bet gan iz-
glītības un kultūras centrs, kā to 
projekta «Kopā būšana» radī-
tāji arī paredzēja savā pieteikumā 
Sorosa fonda – Latvija inicia-
tīvai «Pārmaiņu iespēja skolām».

Saņemot prieka vēsti par 
iecerei piešķirto atbalstu, pats 
grūtākais bija skolas telpu sa-
dalīšana un plānoto nodarbību 
grafika izveide. Pagastā vienīgā 
lielā zāle (un tā pati tikai vārda 
pēc tiek saukta par lielo) ir Stel-
pes pamatskolā, bet sabiedrisko 
organizāciju centru veido trīs 
pārdesmit kvadrātmetru lielas 
istabiņas. Vingrošanas, līnijdeju, 
tautas deju, dramatiskā teātra 
studijas un sieviešu ansambļa 
nodarbības tiek plānotas tā, lai 
visi var izmantot skolas zāli. Ar 
pārējiem pulciņiem bija vien-
kāršāk – jau pirmajās tikšanās 
reizēs pērn novembrī pasnie-
dzēji un dalībnieki ātri vieno-
jās par laiku, kad sanākt kopā. 

Uzdrīkstas dziedāt 
un dejot

Angļu sarunvalodas un in-
formācijas tehnoloģiju pulciņi 
nokomplektējās zibenīgi. Māk-
slas studijas nodarbībās vispirms 
tika šķirstītas lielas, smukas grā-
matas, un dalībnieki bez steigas 
izvēlējās sev tīkamākās tehno-
loģijas. Visai piesardzīgi tika 
uzlūkota līdz šim nedzirdētā 
«Dzīves skola», tomēr pulciņa 
vadītāja prata ieinteresēt mā-
cīties gribētājus. Nu jau ir ap-
gūtas gan klasiskās galda ma-
nieres un apģērbu krāsu kom-
binācijas, gan ābolu cepšana 
glazūrā un kanapē radīšanas 
brīnumi.

Stelpē svin kopā būšanas svētkus
Skola kļūst par izglītības un kultūras centru �

Ģitārspēles pamatus sāku-
mā vēlējās apgūt tikai pāris 
drosmīgo, bet nu jau vairākas 
dalībnieces vecumā no 15 līdz 
40 gadiem svētdienās ieloka 
pirkstus un balsis Stelpes pa-
gasta nevalstisko organizāciju 
telpās.

Jaunās iespējas un plašo 
nodarbību klāsts vispirms ie-
interesēja pagasta aktīvistus, 
tomēr patiess prieks pārņēma, 
redzot, ka skolas durvis ver arī 
klusākie un atturīgākie stel-
pieši. Ar gandarījumu var vē-
rot viņu uzdrīkstēšanos dzie-
dāt, dejot, veidot, kopā gata-
vot un mācīties. 

Rīko balles un 
koncertus

Pēc informācijas ievieto-
šanas novada Domes interneta 
mājaslapā saausījās arī citu pa-
gastu iedzīvotāji, projekta e-
pasts pildījās ar jautājumiem – 
vai tiešām Stelpes pamatskolā 
ir iespējams apmeklēt bez-
maksas nodarbības. Jā! Nu uz 
tām sarodas ļaudis gan no Mi-
sas ciema, gan Vecumniekiem. 
Daudzi grib mācīties angļu 
valodu, dejot un spēlēt ģitāru. 
Pamazām īstenojas viens no 
mērķiem un izglītības iestāde 

veidojas par vietējo sabiedris-
ko aktivitāšu un kultūras centru.

Stelpes pamatskolas peda-
gogi sadarbībā ar pagasta pār-
valdi jau kopš 1988. gada, kad 
tika nojaukts vietējais tautas 
nams, organizē kultūras, spor-
ta un izklaides pasākumus. 
Skolas telpās stelpieši bal-   
lējas, rīko labdarības tirdzi-
ņus, tiekas ar interesantiem 
dažādu profesiju pārstāvjiem, 
organizē Mātes dienas kon-
certus un uzņem ciemos Zie-
massvētku vecīti, kurš bieži 
vien runā skolas direktores 
balsī. Pagastā tiek rīkots Lāč-
plēša dienai veltīts lāpu gā-
jiens un Latvijas valsts dzim-
šanas dienas svinības. Izglītī-
bas iestādes kolektīvs ir drau-
dzīgs, jaunu ideju pārpilns un 
vienmēr gatavs darboties kopā.

Tagad, kad skolā tik daudz 
interesantu lietu notiek, prieks 
skatīties, kā stelpieši ir atdzīvo-
jušies. 

Kopīga darbošanās
Pagastā jau kopš pagājušā 

gada augusta darbojas brīvprā-
tīgie jaunieši no Beļģijas un 
Vācijas. Neplānoti, necerēti, 
bet ļoti veiksmīgi ar Sorosa 
fonda – Latvija atbalstītā pro-

jekta palīdzību brīvprātīgās 
meitenes iejutās skolas vidē. 
Sākotnēji tās bija kopīgas vin-
grošanas nodarbības, tad pēc-
pusdienas ar mazāko klašu 
bērniem, bet pašlaik jau ir iz-
strādāta kopīga veicamo darbu 
programma. Marija divas rei-
zes nedēļā vada hip–hop no-
darbības un gādā par lietderīgu 
laika izmantošanu skolas starp-
brīžos; pēc stundām dzied un 
dejo kopā ar meiteņu ansam-
bļiem. Izglītības iestādes mācību 
un interešu pulciņu klāstam 
pievienojušās neformālās, līdz 
ar to bērniem ārkārtīgi saisto-
šās mācības – kopīgi darbojo-
ties, skolēni daudz brīvāk un 
labāk apgūst angļu sarunvalodu. 

Tā, lūk, mēs, Stelpē, pama-
zām jaucam pašu celtās robežas. 
Pašvaldības ierēdnis vai uzņē-
mējs, zemnieks vai skolas puika, 
vecāki un skolotāji, strādājošie 
un bez darba palikušie, latvieši 
vai nelatvieši – mēs visi esam 
kopā. Skola plaši vērusi savas 
durvis ikvienam, un Stelpes pa-
gasts pastāvēs, jo te vienmēr būs 
vieta, kur visiem pulcēties, būt 
kopā un justies vajadzīgiem.

K. RULLE,
nevalstisko organizāciju 

koordinatore Stelpes pagastā

Stelpes pamatskola pamazām kļūst par vietējo sabiedrisko aktivitāšu, kultūras un izglītības 
centru.                                                                                                Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku vidusskolas 
12. klases skolnieces
Evas Dručkas vārds ir 
izskanējis ne vienu reizi 
vien. 

Gūst panākumus
Viņa ir Bauskas rajona kon-

kursa «Gada skolēns» 2007. un 
2009. gada laureāte. Pagājušajā 
vasarā audzēkne ar darbu «Māk-
slīgā kaula sintēze» piedalījās 
Eiropas jauno zinātnieku kon-
kursā Parīzē. Šo darbu Eva pre-
zentēja arī pasaules jauno zināt-
nieku forumā Tunisijā. 

No 2006. līdz 2010. gadam 
viņa ir ieguvusi trīs 3. vietas, 
četras 2. vietas un septiņas 1. vie-
tas ķīmijas, fizikas un bioloģi-
jas olimpiādēs; ar panākumiem 
startējusi arī valsts līmenī – pa-
gājušajā mācību gadā izcīnīju-
si 3. vietu (bronzas godalga) 
valsts bioloģijas 31. olimpiādē, 
bet šogad ieguvusi 2. vietu 
(sudraba godalga) valsts bio-
loģijas 32. olimpiādē. Šīs uz-
varas Evai ir nodrošinājušas 

Pārstāvēs Latviju Korejā
Dosies uz pasaules bioloģijas olimpiādi �

Eva Dručka lepojas ar valsts bioloģijas olimpiādē izcīnīto sud-
raba medaļu.           Foto no Evas Dručkas personiskā arhīva.

garantētu iestāšanos ārpus kon-
kursa Latvijas Universitātes Bio-
loģijas vai Ķīmijas fakultātē. 

Lepojas ar uzvaru
Pēc sudraba godalgas sa-

ņemšanas skolnieces pārbau-
dījumi nebeidzās. Viņa izturē-
ja vēl vienu nopietnu atlases 
kārtu, sacenšoties ar labāka-
jiem no labākajiem, un uzva-
rēja, iegūstot iespēju vienai no 
četru cilvēku komandas pārstā-
vēt Latviju pasaules bioloģijas 
olimpiādē Korejā. Vēlam veik-
smi un gaidām kārtējo uzvaru! 

Varam būt lepni, ka Latvijas 
un Vecumnieku vārds izskan 
tik tālu aiz mūsu novada robe-
žām. Paldies Evas Dručkas 
vecākiem par tik spožas pērles 
izlološanu! 

Vecumnieku vidusskolas ko-
lektīvs priecājas par audzēknes 
sasniegumiem un arī turpmāk 
sekos viņas panākumiem. 

A. KUZMA,
Vecumnieku vidusskolas 

bioloģijas skolotāja

Ar Eiropas Savienības un 
Sorosa fonda – Latvija
gādību Misas vidusskola ir 
iesaistījusies projektā 
«Skolas kā satelīti attīstības 
izglītībā». Tas ilgs divus 
gadus.

Piedalās seminārā
Projekta mērķis ir veicināt 

Latvijas sabiedrības informētību 
par globālo jeb attīstības izglītību 
un sekmēt tās integrēšanu formā-
lā un neformālā izglītībā Latvijā.

No 10. līdz 13. martam asto-
ņi mūsu izglītības iestādes pār-
stāvji kopā ar dalībniekiem no 
citām skolām piedalījās seminā-
rā, kas notika Siguldā. To organi-
zēja Izglītības attīstības centrs sa-
darbībā ar GLEN Latvija (Eiro-
pas jauniešu globālās izglītības 
tīkls Latvijā) un Leeds DEC (Līd-
sas Attīstības izglītības centrs 
Lielbritānijā). Semināra jeb tā 
saucamās «Ziemas skolas» laikā 
tika sniegta informācija par attīs-

tības izglītības jautājumiem un 
aktualizēts to nozīmīgums mūs-
dienu pasaulē. 

Spriež 
par globalizāciju

Ik dienu deviņu skolu pār-
stāvji apsprieda jautājumus, kas 
skar globalizāciju, attīstības izglī-
tību, migrāciju, starpkultūru at-
tiecības, taisnīgumu un solida-
ritāti, ilgtspējīgu attīstību, kā arī 
veica attīstības izglītības aktivi-
tāšu plānošanu skolās un vie-
tējās kopienās.

Lai skolu pārstāvjiem, it īpa-
ši jauniešiem, būtu interesantāk, 
projekta komanda izstrādāja sa-
vu metodiku šo jautājumu izzi-
nāšanā. Tā tika apgūta ar dažādu 
aktivitāšu un spēļu palīdzību.

Iegūst jaunus 
draugus

No semināra atgriezāmies 
gandarīti un nedaudz noguru-
ši. Prieks par jauniegūtajiem 

draugiem un bagātīgo infor-
māciju, bet galvenais par doto 
iespēju uz pavisam ikdieniš-
ķām lietām paraudzīties maz-
liet citādāk.

Projekts ir tikai sācies un 
mūsu uzdevums ir visas šīs 

gudrās lietas nodot tālāk. Se-
kojiet mūsu aktivitātēm gan 
skolas, gan novada mērogā! 

Projekta dalībnieces, 
Misas vidusskolas audzēknes

A. MIHAILOVA un 
L. SPALVA

Misas vidusskolas projekta komanda: Skaidrīte Liniņa (otrajā 
rindā no kreisās), Loreta Orinska, Ingrīda Vaisjune, Liene 
Jaundzema; Valentīna Kordasa (pirmajā rindā no kreisās), 
Anastasija Mihailova, Liene Spalva un Rūta Kārkliņa.

Foto no Misas vidusskolas arhīva.
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Nodarbības, vadītājs Diena, laiks

Vingrošana (Mārīte Iskrova) Pirmdienās plkst. 18, tautas namā

Logopēdijas nodarbības vecākiem 
(Daina Trantovska) Informācija, zvanot pa tālruni 26299051

Deju un mūzikas nodarbības bērniem 
(Kristīne Ozoliņa) Otrdienās plkst. 16, Baltajā skolā

Mākslas nodarbības (Indra Hiršfelde). 
Dekopāža (līdzi jāņem krūzītes)

27. aprīlī plkst. 18

Gleznošana (Anna Grundmane) Pirmdienās plkst. 13 (bērniem); plkst. 15 – 
16.30 (pieaugušajiem)

Floristika (Līga Lauriņa) 7. maijā plkst. 18

Vokālās nodarbības (Dace Prūse) Informācija, zvanot pa tālruni 26299051

Latviskā dzīvesziņa (Gundega Drava) Ceturtdienās plkst. 15

Novadpētniecība (Anita Nagle) 25. aprīlī plkst. 12

Angļu valoda (Antra Anšance) Pirmdienās plkst. 17 – ar priekšzināšanām; 
trešdienās plkst. 17 – bez priekšzināšanām

Papildu informācija pa tālruni 26299051.

    Nodarbības Kurmenes pamatskolā
                Projekta «Ideju, iniciatīvu un kultūras centrs Kurmenes pamatskolā» 

              ietvaros interesentiem tiek organizētas dažādas nodarbības. 
     Projektu finansē Sorosa fonds – Latvija. 

Mākslas konkurss 
«Krāsu diena» novada 
piecgadīgajiem un 
sešgadīgajiem bērniem 
notika 31. martā Valles 
pagasta pirmsskolas izglītī-
bas iestādē «Cielaviņa». Uz 
to mazuļus aicināja Zaķu 
mamma ar savu dēlēnu 
Pēcīti.

Zaķēns meklē 
palīgus

Sākumā zēni un meitenes 
noklausījās pasaku par to, kā 
Zaķu mamma savu dēlu audzi-
nāja par krietnu vīru. Kad viņš 
paaugās, bija jau pavasaris, un 
visi gatavojās Lieldienām. Arī 
Lieldienu zaķis meklēja sev 
palīgus. Par vienu no tiem viņš 
izraudzījās Pēcīti. Palīga pie-
nākums bija krāsot olas. Kā 
lai viens pats ar visu tiek galā? 
Darba tik daudz... Tāpēc viņš 
bija uzaicinājis ciemos bērnus 
no Vecumnieku novada, ku-  
ri šim darbiņam klāt ķērās      
ar prieku. Arī saulīte ik pa brī-
tiņam ielūkojās pa logu, uz-
mundrinot čaklos palīgus. At-
bildīgajam uzdevumam noska-
ņoties ļāva līdzi atbraukušo 
skolotāju un vecāku labestī-
gais smaids.

Pēc nepilnas stundas 16 ra-
doši mazuļi ar savu darbu 
veiksmīgi bija tikuši galā. Za-
ķēns Pēcītis gan bija kaut kur 
pazudis, bet bērnus viņš nebi-
ja aizmirsis. Kamēr garausis 
gudroja, kā pateikties palī-
giem, audzinātājas un mūzi-
kas skolotāja ciemiņus izklai-
dēja. Bērni rotaļās iesaistījās 
ar prieku. Neizpalika arī cie-
nasts.

Aicina talkā žūriju
Pa to laiku zaķēns Pēcītis 

bija sagatavojis atzinības rak-
stus un nelielas balviņas. Katrs 
«Krāsu dienas» dalībnieks sa-
ņēma kādu nomināciju. 

Grūti gāja, vērtējot māk-
slas darbus. Pēcītim pat ūsas 
bija sakarsušas, veicot tik at-
bildīgu pienākumu! Visi bija 
tā centušies, un, viltnieki tādi, 
krāsainās olas bija pamanīju-
šies noslēpt gan mājiņā, gan 
pūpolkoka stumbrā. Retais tās 
bija nokrāsojis pļaviņā vai 
mežmalā. Atrodi nu! Tāpēc 

Pēcītis palīgā bija aicinājis žū-
riju. Viss izdevās godam! 

Zaķēna aicinājumam pie-
dalīties konkursā «Krāsu die-
na» bija atsaukušies Kurme-
nes un Stelpes pamatskolas, 

Misas, Vecumnieku un Skaist-
kalnes vidusskolas un Valles 
pagasta pirmsskolas izglītības 
iestādes «Cielaviņa» audzēk-
ņi. Paldies skolotājām, vecā-
kiem un zaķēna Pēcīša palī-

dzēm – «Cielaviņas» darbi-
niecēm!

R. ZVIRBULE,
Valles pagasta 

pirmsskolas izglītības 
iestādes «Cielaviņa»  vadītāja

Konkursā «Krāsu diena» piedalījās 16 Vecumnieku novada pirmsskolas vecuma bērnu. Pēc 
apbalvošanas tapa kopīgs foto. Pirmajā rindā no kreisās: Rainers Immers (pirmsskolas izglītības 
iestāde «Cielaviņa»), Krists Kalvis Kaminskis (Skaistkalnes vidusskola), Matīss Protaps (Kurme-
nes pamatskola), Dāvis Lukša (Stelpes pamatskola), Matīss Banga (Misas vidusskola), Eduards 
Muraško (pirmsskolas izglītības iestāde «Cielaviņa»).                                   Foto – A. VOVERE

«Krāsu diena» aizrit Lieldienu noskaņā
Saņem atzinības rakstus un balvas �
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Par suni atbild saimnieks
� Jāievēro normatīvo aktu prasības 
Iegādājoties suni, tā īpaš-
nieks vai turētājs (turp-
māk – saimnieks) uzņemas 
pilnu atbildību gan par 
savu četrkājaino draugu, 
gan par to, lai mīlulis 
neapdraudētu apkārtējos 
cilvēkus un dzīvniekus. 

Likums un 
noteikumi

Daudzi acīmredzot savus 
pienākumus nezina, jo sūdzī-
bu par nepieskatītiem suņiem, 
kurus saimnieki «palaiž iz-
skrieties», ir ļoti daudz.

Prasības, kas jāievēro suņa 
saimniekam, nosaka vairāki nor-
matīvie akti: Dzīvnieku aiz-
sardzības likums, 2006. gada 
4. aprīlī pieņemtie Ministru ka-
bineta (MK) noteikumi nr. 266 
«Labturības prasības mājas (is-
tabas) dzīvnieku turēšanai, 
tirdzniecībai un demonstrēšanai 
publiskās izstādēs, kā arī suņa 
apmācībai» (turpmāk – labtu-
rības noteikumi), MK noteiku-
mi nr. 109 «Noteikumi par 
kritērijiem un kārtību, kādā 
suni atzīst par bīstamu un no-
saka turpmāko rīcību ar to, kā 
arī par prasībām bīstama suņa 
turēšanai» (7.02.2006.).

Teritorija ir 
jānorobežo

Suņa turēšanas nosacījumi 
pilsētās un ciemos (turpmāk – 
ciemos) no prasībām, kādas jā-
ievēro dzīvnieka turētājam lau-
ku viensētās, atšķiras.

Ciemos, ja suns atrodas ār-
pus telpām nepiesiets, saim-
niekam jānodrošina pilnīga sa-
vas teritorijas norobežošana no 
publiskai lietošanai paredzētās 
zonas. Tas nozīmē, ka īpašu-
mam jābūt iežogotam tā, lai 
novērstu iespēju sunim izkļūt 
no tās. Pie nožogotās teritori-
jas, piemēram, vārtiņiem jāie-
rīko zvans vai cita ierīce, lai va-
jadzības gadījumā varētu sazi-
nāties ar suņa saimnieku. Var 
arī suni turēt pastāvīgi piesie-
tu vai atsevišķā norobežotā te-
ritorijā (voljērā), ievērojot lab-
turības noteikumu prasības.

Ciemos, ārpus saimnieka 
teritorijas, sunim jābūt uzliktai 
kaklasiksnai vai iemauktiņiem 
un tas jāved pavadā. Sabied-
riskās vietās, piemēram, pie 

veikala uz īsu brīdi suni drīkst 
atstāt vienu, ja tas ir piesiets pa-
vadā, kas nav garāka par met-
ru, un ja dzīvnieks netraucē 
citu cilvēku un transportlīdzek-
ļu kustību, neapdraud iedzīvo-
tāju vai dzīvnieku drošību.

Bez kaklasiksnas 
nevar

Viensētās suni var turēt ne-
piesietu tikai tad, ja tiek nodro-
šināts, ka četrkājainais draugs 
neapdraud cilvēkus un dzīv-
niekus. Ārpus saimnieka teri-
torijas pastaigas laikā suns var 
atrasties arī bez pavadas, taču 
tikai saimnieka uzraudzībā un 
tādā attālumā, kādā iespējams 
kontrolēt dzīvnieka rīcību. 
Jebkurā gadījumā kaklasik-
snai ir jābūt obligāti.

Par šo noteikumu pārkāp-
šanu administratīvā atbildība 
ir paredzēta Latvijas Adminis-
tratīvo pārkāpumu kodeksa 
106. pantā. Ja pārkāpums iz-
darīts pirmoreiz, tad pārkāpē-
jam izsaka brīdinājumu vai uz-
liek naudas sodu no pieciem 
līdz 250 latiem, konfiscējot suni 
vai bez dzīvnieka konfiskācijas. 
Ja tāds pat pārkāpums tiek iz-
darīts gada laikā atkārtoti pēc 
administratīvā soda uzlikšanas 

vai ja ir nodarīts fizisks vai 
materiāls zaudējums, paredzē-
tais sods ir no desmit līdz 500 
latiem, konfiscējot suni vai 
bez dzīvnieka konfiskācijas.

Gadījumos, ja suns sakodis 
cilvēku, var iestāties arī krimi-
nālatbildība. To nosaka Krimi-
nāllikuma 230.1. pants, kas pa-
redz, ka par dzīvnieku turēšanas 
noteikumu pārkāpšanu, ja tās 
rezultātā cietušajam nodarīti 
viegli vai vidēja smaguma mie-
sas bojājumi, soda ar brīvības 
atņemšanu uz laiku līdz vienam 
gadam vai ar arestu, vai ar pie-   
spiedu darbu, vai ar naudas so-
du līdz divdesmit minimālajām 
mēnešalgām. Par dzīvnieku tu-
rēšanas noteikumu pārkāpšanu, 
ja tās rezultātā cietušajam no-
darīti smagi miesas bojājumi 
vai ja tie izraisījuši cilvēka nā-
vi, soda ar brīvības atņemšanu 
uz laiku līdz četriem gadiem 
vai ar piespiedu darbu, vai ar 
naudas sodu līdz sešdesmit 
minimālajām mēnešalgām.

Var vērsties PVD
Suņa uzbrukuma gadījumā 

cietušajai personai ir tiesības 
ar iesniegumu vērsties ne tikai 
policijā, bet arī Pārtikas un ve-
terinārajā dienestā (PVD). PVD 

īpaši izveidota komisija var 
atzīt dzīvnieku par bīstamu un 
saimniekam noteikt turpmāko 
rīcību ar suni.

Ja dzīvnieks palicis bez saim-
nieka aprūpes, tas tiek uzska-
tīts par klaiņojošu suni. Jāpie-
bilst, ka noklīdušos šķirnes su-
ņus medību laikā (uzsveru – 
tikai medību laikā) neuzskata 
par klaiņojošiem dzīvniekiem. 
Pārējā laikā, kā to paredz MK 
noteikumu nr. 760 «Medību no-
teikumi» (23.12.2003.) 81. punkts, 
šķirnes medību suņa īpašnieks 
ievēro normatīvajos aktos par 
dzīvnieku labturību noteiktās 
prasības.

Labturības noteikumi nosa-
ka arī īpašās prasības kaķu un 
citu mājdzīvnieku (putnu, rā-
puļu, abinieku u. c.) turēšanai, 
tirdzniecībai un demonstrēša-
nai publiskās izstādēs un dzīv-
nieka saimnieka tiesības un 
pienākumus.

Neskaidrību gadījumā var 
zvanīt novada Sabiedriskās kār-
tības nodaļas vadītājam, vecā-
kajam kārtībniekam Edgaram 
Polim pa tālruni 29157005.

E. POLIS,
Vecumnieku novada 

Sabiedriskās kārtības 
nodaļas vadītājs

Labturības noteikumi paredz, ka suni līdz 10 mēnešu vecumam nedrīkst turēt piesietu.
Foto – D. UPMALE



15. lpp. Nr. 7(17) 2010. gada aprīlis

Bauskas novada pašvaldības 
atklātās 1. ziemas–pavasara spor-
ta spēles notika 27. martā Baus-
kā. Tajās piedalījās arī Vecum-
nieku novada komanda.

Pavisam spēlēs iesaistījās 
12 pašvaldību komandu. Da-
lībniekiem bija iespēja startēt 
deviņos sporta veidos.

Darts un novuss
Vecumnieku komanda ie-

saistījās piecās disciplīnās, iz-
cīnot pa vienai zelta, sudraba un 
bronzas medaļai, divas piektās 
vietas un vienu astoto vietu.

Jau tradicionāli vienus no 
labākajiem rezultātiem šautri-
ņu mešanā uzrāda mūsu meis-
tari. Uz Bausku dartisti devās 
ar komandu, kurā startēja vai-

Izcīna trīs medaļas
rāki darts kluba jaunpienācēji, 
taču tas neliedza dāmām izcī-
nīt sudraba godalgu. Vīri kāpa 
uz pjedestāla visaugstākā pa-
kāpiena. Dāmu komandā star-
tēja Lilija Trušinska, Lonija 
Stare un Ilze Užule, bet vīriem 
zelta medaļas kaldināja Ingus 
Trušinskis, Guntars Stipins un 
Armands Užulis.

Bronzas godalgu Vecum-
nieku novadam izcīnīja novu-
sa meistari Ivars Zadovskis, 
Broņislavs Trušinskis un Jo-
lanta Laumane. Novusā pieda-
lījās arī otra mūsu komanda 
(Ainārs Čudars, Gatis Upel-
nieks un Līga Pūtele), kas ie-
rindojās astotajā vietā.

«Nenāk» īstās kārtis
Šoreiz nepaveicās mūsu 

zolītes speciālistiem Aivaram 
Starkam un Jānim Skalbem. 

Līdz pat pēdējai kārtai mūsu 
vīri bija līderos, taču zole pa-
liek zole, un pēdējā kārtā kār-
tis «nenāca», tāpēc bija jāsa-
mierinās ar piekto vietu, kas 
arī nav peļams rezultāts.

Dambretes turnīrā mūsu 
novadu pārstāvēja Arnis Sale-
nieks, Māris Cēnis un Helga 
Savicka. Saspringtā cīņā mū-
sējie ierindojās piektajā vietā.

Šoreiz netika noteikts ko-
mandu kopējais sniegums, ta-
ču, ja tāds būtu, Vecumnieku 
sportisti ieņemtu ļoti augstu 
vietu.

Novada Dome saka lielu pal-
dies visiem, kuri ziedoja savu 
brīvo dienu šīm sportiskajām 
aktivitātēm.

I. SPROĢIS,
Vecumnieku un Stelpes 

pagasta sporta 
darba organizators

Ir Lielās piektdienas vēla rīta 
stunda. Pelēkās debesis, smal-
kais lietus un drēgnums pie-
spiež kavēties mājas siltumā.

Pēkšņi atskrien meita un sa-
trauktā balsī stāsta: «Mammu, 
pie Baltās skolas ceļmalas grāvī 
peld bebrs! Kaut kas ir jādara, 
jo tur staigā cilvēki ar rungām 
un runā, ka bebra gaļa esot ļo-
ti garšīga...»

Braucam turp. Jā, tur jau 
viņš sēž – slapjš, dubļains un 
izbiedētām acīm. Pieejam dzīv-
nieciņam tik tuvu, ka varētu pat 
noglaudīt. Tikai prāts liek aptu-
rēt pastiepto roku, jo pēkšņi at-
ceros zobu pastas reklāmu un 
bebra stipros zobus. Piebrauc vēl 
kāds, un bebrs ienirst dubļainajā 
ūdenī. Vēl īsti nezinām, ko darīt, 
lai palīdzētu, bet sirds jau sapra-
tusi, ka dzīvnieciņš ir jāglābj.

Gar grāvja malu norūpējies 
staigā Nikolajs Išankovs, arī ce-
rībā pasargāt nelaimē nokļuvušo 
bebrēnu. No kā gan viņš būtu 
jāglābj? No mums, cilvēkiem. 

Pēc brīža atbrauc Jānis Siliņš 
(seniors) un atved tīklu. Darbības 
plāns ir gatavs, un bebra zveja 
var sākties. Nikolajs un Jānis 
Gudrups vairākas reizes neveik-
smīgi cenšas noķert zvērēnu, 
bet nekā – te tas izlien pa tīkla 
apakšu, te maina peldēšanas 
virzienu. Vīri lēkā gar grāvi, 
apkārt sarodas līdzjutēji, skan 
pamācības, klikšķ fotoaparātu 
slēdži. Beidzot bebrs ir tīklā! 

Bet kur gan būs dzīvnieci-
ņa jaunās mājas? Nolemjam 
vest viņu uz netālās pļavas 
grāvi. Pa ceļam Nikolajs pie-
stāj pie mājām, lai paņemtu 
līdzi arī dēlu Artūru. 

Pie grāvja bebrs tiek izcelts 
no mašīnas un palaists zālītē. 
Viņš jūt, kur ir ūdens, un žigli 
vien notipina pa slīpo krastu le-
jā un ienirst dzidrajā ūdenī. Aiz 
bebra paliek pelēka svītra – tur 
tiek nomazgāti dubļi, izmisums 
un bailes. Paldies Nikolajam, 
abiem Jāņiem un Artūram! 
Jums sirds ir īstajā vietā. Pal-
dies, meitiņ, ka tu tur gadījies!

Kāds varbūt sacīs – bebri 
taču posta dabu... Bet vai mēs to 
nepostām vairāk? Nebūsim vien-
aldzīgi pret tiem, kas neprot 
saudzēt, nepaiesim aukstu sirdi 
garām, redzot, ka pāri tiek darīts 
vājākajam!

V. PETRUŠEVICA 
Vecumniekos

Glābj bebru 
no... cilvēkiem

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
laikā no 21. marta līdz 
8. aprīlim.

Dzīvo bez 
pases

Vecumniekos, ceļa Ķekava– 
Skaistkalne 19. km, no auto-
busu pieturas nojumes nozagti 
konstrukcijas elementi. Tiek 
lēsts, ka zaudējumu apmērs ir 
Ls 89,48. Zudības konstatētas 
18. martā plkst. 10. Policija 
sākusi kriminālprocesu.

26. martā plkst. 14 Vecum-
niekos, Rīgas ielā, aizturēts 
1962. gadā dzimis vīrietis, 
kurš Latvijas teritorijā dzīvo 
bez derīgas pases. Sastādīts ad-
ministratīvo pārkāpumu pro-
tokols.

Dzērumā 
ālējas

28. martā plkst. 22.30 Ve-
cumnieku pagastā kāds 1960. ga-
dā dzimis vīrietis, būdams al-
kohola reibumā, dauzīja dzī-
vokļa durvis. Uzsākta admi-
nistratīvā lietvedība.

29. martā plkst. 0.10 Valles 
pagastā kāds vīrietis, būdams 

Valles pagastā aplaupa mājas
alkohola reibumā, ļaunprātīgi 
izsita loga stiklus automašīnai 
«Opel Omega» un zemnieku 
saimniecībai piederošajam au-
tomobilim UAZ. Viņš sabojā-
ja arī saimniecības ēkā esošo 
bišu stropu, alumīnija katla un 
divus plastmasas mucu vākus. 
Sakarā ar notikušo tiek pārbau-
dīta 1971. gadā dzimuša vīrie-
ša saistība. Policija sākusi kri-
minālprocesu.

Bojā 
automobili

Laikā no 28. marta plkst. 
17 līdz 29. marta plkst. 8.20, 
atlaužot durvju slēdzeni, iekļūts 
a/s «Latvijas dzelzceļš» darb-
nīcās Vecumnieku pagasta Misā. 
No automašīnas «VW Transpor-
ter» nozagts akumulators un at-
pakaļskata spoguļi. Par noti-
kušo sākts kriminālprocess.

Nezināmas personas bojāju-
šas automašīnu «Ford Escort». 
Tas noticis laikā no 31. marta 
plkst. 21.30 līdz 1. aprīļa plkst. 1 
Vecumnieku pagastā. Automo-
bilim izsisti abi aizmugurējie 
lukturi un iebuktēts aizmugu-
rējais spārns. Policija sākusi 
kriminālprocesu.

Aiznes lustru
Valles pagastā zagļi, uzlau-

žot mājas, pagraba un šķūnīša 
durvis, piesavinājušies pārtiku 
un dažādas mantas. Informācija 
par to policijā saņemta 6. aprīļa 
pēcpusdienā. Māja, kurā vieso-
jušies garnadži, netiek pastā-
vīgi apdzīvota, iespējams, tie-
ši tāpēc tā pievilinājusi svešas 
mantas tīkotājus. Par notikušo 
sākts kriminālprocess.

6. aprīlī policijai ziņots vēl 
par kādu zādzību Valles pa-
gastā. No mājas nozagts velo-
sipēda aizmugurējais ritenis, 
lustra un desmit lāpas. Polici-
ja sākusi kriminālprocesu.

Saimnieku ilgstošas prom-
būtnes laikā apzagts dzīvoklis 
Vecumnieku pagasta Misā. 8. ap-
rīļa rītā konstatēts, ka nezināmi 
ļaundari, atspiežot dzīvokļa dur-
vis, iekļuvuši telpās un aiznesuši 
gāzes plīti, automātisko veļas 
mazgājamo mašīnu, elektrisko 
sildītāju (eļļas radiatoru) un 
dažādas citas mantas. Par no-
tikušo sākts kriminālprocess.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

IEVĒRĪBAI!
Novada Domes informatīvajā izdevumā «Vecumnieku 
Novada Ziņas» netiek publicēti privātpersonu un ar

novada Domi nesaistītu institūciju sludinājumi un reklāma.
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Kad pavasara vēsmas pūš
Un ziedu smarža augšup ceļas,
Kad, puķēm smaidot, ielejas
Ar saules gaismu pilnas smeļas –
Tad arī manās krūtīs plaukst,
Kā pumpurīši vaļā raisās,
Man liekas, it kā dvēsele
Tad liljām līdzi ziedēt taisās.
                               /J. Poruks/

Sirsnīgi sveicam Zelmu Grozu 80 gadu jubilejā. 
Lai saule dod gaismu, bet zeme – spēku!

Stelpes pagasta pārvalde

Cel galvu augšup un debesīs veries,
Mūžības mūzika pāri lai plūst,
Atrodi staru, pie kura tverties,
Ikdienas lavīna pāri kad grūst.

/Z. Stungure/
Vissirsnīgākos sveicienus sūtām 

Jānim Piebalgam 50 gadu jubilejā,
Jānim Gedrovičam 65. dzimšanas dienā 
un Maijai Grosbergai 70. šūpļa svētkos!

Bārbeles pagasta pārvalde

Nepaej laimei garām,
Nobirs kā roze tā,
Mūžības sirmais arājs
Iears to velēnā.
Nepaej brīnumam garām,
Nemeklē tālu to – 
Vējš varbūt lazdu skarā,
Ziedā to iešūpo.
                      /A. Krūklis/

Sirsnīgs sveiciens dzimšanas dienā
Dzintaram Spurķim un Zinaidai Valinikai, 

75 gadu jubilejā Veronikai Ožalai, Birutai Cīrulei 
un Regīnai Boževniecei, 

95. šūpļa svētkos Helēnai Leitānei.
Novada Sociālais dienests

Aizpūš ziemas bēdas
Pavasara vējš,

Sēdināsim domas
Saules šūpolēs.

Lai tās tālāk, augstāk,
Ielūkoties prot,

Nogurušos plecus
Palīdz iztaisnot.

Un mums atkal patīk
Dzīvi slavināt,

Kad ar cīruļdziesmu
Saules svētki klāt.

/A. Ķirškalne/
Pavasara saules lolotus un putnu dziesmām piepildītus 

sveicienus sūtām savai skolotājai Birutai Cīrulei 
dzimšanas dienā. Lai laba veselība!
Vecumnieku vidusskolas 1983. gada absolventi

                       24. aprīlī no plkst. 9 līdz 14 – 
                    Lielā talka Bārbelē. 

                      Vakarā (plkst. 19) vietējā tautas namā 
                     notiks pašdarbnieku un viesu koncerts 

                     «Daudz rociņu, daudz kājiņu – tās darbiņus veicināja». 
                    Pēc koncerta – balle pie galdiņiem ar groziņiem 
                    Bārbeles iedzīvotājiem un aicinātiem viesiem. 

                    Spēlēs grupa «Brenča muzikanti».

TIRGUS Vecumniekos, Bauskas ielā 16, 
strādā katru darbdienu no plkst. 8 līdz 18, sestdienās – no 

plkst. 7.30 līdz 18, svētdienās – no plkst. 9 līdz 15.
Informācija pa tālruņiem 26609593, 28605106.

Tirgus administrācija

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI!
Vecumnieku novada Domē darbojas 

Sabiedriskās kārtības nodaļa. 
Tās galvenais uzdevums ir kontrolēt pašvaldības saistošo 

noteikumu izpildi sabiedriskās kārtības nodrošināšanā; 
tirdzniecībā publiskās vietās; dzīvnieku (suņu, kaķu) turē-
šanā; valsts karoga lietošanas noteikumu ievērošanā un citu 
pašvaldības izdoto noteikumu izpildē. 

Sīkāku informāciju var iegūt un par pārkāpumiem ziņot:
r Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājam, vecākajam 

kārtībniekam Edgaram Polim (tālrunis 29157005); atbil-
dīgs par Stelpes un Vecumnieku pagastu;
r kārtībniekam Ēvaldam Jankovičam (tālrunis 26607506); 

atbildīgs par Valles un Kurmenes pagastu;
r kārtībniekam Rihardam Sabļinam (tālrunis 26476034); 

atbildīgs par Bārbeles un Skaistkalnes pagastu.

TRAKTORTEHNIKAS 
ĪPAŠNIEKU IEVĒRĪBAI

Valsts tehniskās uzraudzības 
aģentūras (VTUA) 

Bauskas nodaļa informē, 
ka Vecumnieku novadā 

traktortehnikas apskates notiks:
BĀRBELES PAGASTĀ
6. maijā plkst. 10.30 centrā pie baznīcas;
SKAISTKALNES PAGASTĀ
19. aprīlī un 2. jūnijā plkst. 10.30 Mēmeles garāžās, 

plkst. 11.30 – Skaistkalnes darbnīcās;
STELPES PAGASTĀ
21. aprīlī un 27. maijā plkst. 10.30 pie pagasta pārval-

des ēkas;
VECUMNIEKU PAGASTĀ
7. jūnijā plkst. 10.30 Beibežu darbnīcās, plkst. 11.30 – 

Vecumnieku darbnīcās.
Kurmenes un Valles pagastā tehnikas apskati veic VTUA 

Aizkraukles nodaļa.
Traktortehnikas īpašnieki, kuri nevarēs tehniku uzrādīt 

apskatei savā pagastā, to var izdarīt VTUA nodaļā Bauskā 
katru otrdienu no plkst. 8 līdz 15, trešdienās un ceturtdie-
nās – no plkst. 8 līdz 9.30 vai jebkurā citā tehniskās uzrau-
dzības nodaļā visā Latvijā. Telefons uzziņām 63925013.

VTUA Bauskas nodaļas 
vecākais inspektors M. Jēgers

 

Ir atkal pavasars. Plauks ķirši,
Un zālē ņudzēs pienenes,
Bet puķu vaļsirdīgās sejās
Vairs šoreiz neskatīšos es.
                    /Ā. Elksne/  

Vecumnieku pagasta pensionāru un 
invalīdu biedrība «Virši» izsaka līdzjūtību 

Annai Vājeikai, vīru aizsaulē pavadot.

17. aprīlī plkst. 20 Kurmenes tautas namā – 
dejosim līnijās!

Kantrī balle un līnijdejotāju festivāls jau trešo gadu aprīlī 
kopā ar grupu «Klaidonis».

Ieeja līnijdejotājiem – Ls 2, pārējiem – Ls 3. Aicinātas līnijdejotā-
ju grupas no Bauskas, Jaunjelgavas, Seces, Stelpes, Kurmenes u. c.


